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SUSITVĖRĖ VOKIEČIŲ- 
KOMITETAS LONDONE

LONDON. — Raudonoji.! 
Armija atvijo, vokiečius iki 
pat Dniepro upes ir daugely­
je sektorių ii šturmuoja na­
cius kitoj upės pusėj, norė­
dama persikelti: j kitą, pusę 
ir tušti vokiečių naikinimą iki 
jie bus .išvyti iš Sovietų ša­
lies.

CCL KONVENCIJA
PASISAKĖ UŽ.
ANTB4 FRONTU

LONDON. — Ir čia susitvė­
rė laisvų vokiečių komitetas 
su Dr. R. Ruchinski prieša­
kyje.

Komiteto tikslas padėti 
nuversti Hitlerio valdžią ir 
atsteigti demokratiją ir tai­
ką.

Komitetas buvė sudarytas 
vokiečių susirinkime pereitą 
šeštadieni.

Išleistas manifestas mažai 
kuo skiriasi nuo manifeste 
panašaus komiteto Maskvo­
je-

MONTREAL. -- Cana­
dian Congress of Labor kon­
vencija, kuri čia'atsibuvo; 
pasisakė už greitą antro 
fronte atidarymą kad pa­
greitinti priešų sumušimą.

Konvencija taipgi pasisa­
kė už.politinį vcik'.mą ir ic 
komendavo savo vė.ijoms a-

prie CCF.

Sovietų Laimėjimai Baugina Britus, 
Kad Sovietai Vieni Nesumuštu Na<

. Šmulei iškas, tvirčiausia yb- 
k iečių bazė centraliniame 
fronte, jau išlaisvintas 
raudonarmiečiai jau artina­
si prie Vitebsko, Oršos, Mo- 

. gilevo ir Gomelio. Užėmimas 
Smolensko visai, nukirto vo­
kiečių . jėgas Leningrade 
fronte nuo pietinio fronto jė­
gų. Jos gali susisiekti tik 
per Vilnių.

Fronto pranešimais, , rau­
donarmiečiai veržiasi per 
Dnieprą abiejose Kijevo pu- 
susė ti Kijevas gali būti ap­
suptas visai trumpu laiku.

-Taipgi cautionarmiečiai .ko, 
vbja Dniepropetroyško pa­
kraščiuose. Visoj eilėj vietų 
tar p Dniepropętrovsko ir Ki­
jevo raudonarmiečiai puola 
vokiečius kitoj pusėj upės ir 
bando Įsitvirtinti vakarinia­
me upės šone.

Kapitonas. Ludwig Serto- 
rius, vokiečių komentatorius, 
skelbia, per Berlyno radio, 
kad raudonarmiečiai jau per­
sikėlė per Dnieprą keliose 
vietose ir prisipažino, kad 
ne visose vietose jie buvo at­
mesti atgal.

Jis taipgi pažymėjo, kad 
Raudonoji Armija naudoja 
daug parašiutininkų. Jie nu­
leidžiami kitoj pusėj upes, 
vokiečių užpakalyje. Girdi, 
rusai esą susirūpinę ne tiek 
sunaikinimu tų vokiečių, ku­
rie sučiupti prie Dniepro, 
kiek persikėlimu per Dniep­
rą. Tas esą daroma nuo 
Dniepropętrovsko iki pat 
Pripeto balų i šiaurę už Ki- 

. jevo. '

Kanadiečiams Italijoje nerei­
kia didelio orkestro — už­
tenka vieno triūboriaus. Čia 
matote juos maršupjant per

Straorina miesteli pietinėj I- 
talįjoj. triūbočiui A. Ander­
son paduodant jiems taktų. 
Tas italam yra naujienybė.

afiliaėiją' prie Ang- 
lo-Sovietų unijų komiteto.

CCL turi 200,000 organi­
zuotų imijistų Kanadoje.

Welleso Vietą Ižin
Edward R. Stetftius

tarp didžiųjų valstybių, ar-

WASHINGTON. — Jung-T Užsienių reikalų ministe- 

tinių Valstyjų valstybes po- rių konferencijai priduoda- 
sekretoriaus Welleso vieton Ima daug, svarbos, kadangi ši 
paskirtas Edward R. Stetti- konferencija arba padės pa­
nine, lend-lease administra- matus didesnei kooperacijai 
torius,

Stettinius, kad ir labai ba dar daugiau pablogins, 
turtingas žmogus, skaitomas i Nuo jos priklausąs ir trijų 
tiek pat simpatišku Sovietų didžiųjų vadų susitikimas 
Sąjungai, kaip kad buvo 
Welles, kuris kiek laiko at­
gal rezignavo iš valstybės 
posekretoriaus vietos." .j 

Stettiniuso paskyrimas į I 
posekretoriaus vietą paten-.!

Atrodo, kad Dniepropet-., kiną visas Kongreso grupes 
rovsko ir Kijevo užėmimas I ir. manoma, kad labai išmin- 
gali būti paskelbtas laibai tingaš prezidento žygis.
greitu laiku. Pačių vokiečių Spėjama,- kad Stettinius

MOSHER ATSAKO
PREMJERUI MUI

Kanados fan;
Stwiety Sąjungai

Lietuvių pulko kariai Brians-1 pę, vadovaujamą seržanto 
ko fronte puola vokiečių Stasio Janužio. Kova buvo 
apdrūtintą kaimą. Paveiks- pasekminga, vokiečiai buvo 
las parodo antitankinę gru- išmušti iš kaimo.

pranešimai tai. tvirtina.

Vokiečiai baigiami naikin-1 
ti ir Kaukaze. Atimta iš jų 

. paskutinis didesnis mieste­
lis. Vokiečių padėtis tame 
kampe labai kritiška ir gali­
ma manyti, kad mažai kas 
iš jų. spės persikelti į Kry­
mą.

■ Centraliniame fronte, Rau­
donoji Armija tik kelios my­
lios nuo Vitebsko, taipgi ne­
daug toliau ir nuo Gomelio. 
Šių vietų užėmimas taipgi 
gali įvykti greitoj ateityj.

Kremenčugas, visai prie 
Dniepro upės tarp Kijevo ir 
Dniepropętrovsko, taipgi-ga­
li būti paimtas bile momen­
tu.

Dniepras pilnas vokiečių 
lavonų. Daug jų bando per­
sikelti kokiu nors būdu, bet 
retam kuriam pavyksta.

veikiausiai vyks -į Maskvą 
.kartu su Cordell Hull ir W. 
Averell Hąrrimanu, kaip 
Jungtinių Valstijų atstovai į 
Sovietų Sąjungos, Britanijos 
ir Amerikos užsienio reikalų 
mįnisterių konferenciją.

'Maskvos konferencijos vy- 
riausiu uždaviniu būsiąs pri- 
rengimas dirvos Stalino, 
Ruzvelto ir Ciorčilio konfe­
rencijai, kuri, numatoma ne­
tolimoj ateityj.

Užsienio reikalų minister 
rių 1 konferencijoj Maskvoj 
bus plačiai diskusuojama ka­
rė, ir taikos klausimai ir ban­
doma prieiti nors paviršuti­
nio susitarimo. Kada užsie­
nių reikalų ministerial klau­
simus apiamdys ir prieis prie 
išvadų, tuomet susitiks Sta­
linas, Ruzveltas ir čiorčilis 
galutinam klausimų išspren­
dimui.

OTTAWA.! — A. R. 
Mosher, Canadian Congress 
of Labor prezidentas, išleido 
pareiškimą, kuriuomi jis at­
sako premjerui Kingui į jo 
atsišaukimą i į darbininkus, 
kad jie nesidėtų su politinė­
mis partijomis.

Jis būtų geriau padaręs, 
sako Mosher, jeigu vietoj to, 
būtų išleidęs įstatymą ginan­
tį darbininkų reikalus ir tei­
ses. Toks įstatymas, sako 
jis, pakeltų kariškas pastan­
gas.

King savo kalboj liberalų 
veikėjams sakė,’ kad darbi­
ninkai tuirės daug žalos susi­
dedam! su CCF,

OTTAWA. — Kanada pa­
siuntė Sovietų Sąjungai virš 
1,400 tankų, virš 2,000 ka- 
nadiškų universal carriers, I 
laivyno kanuolių ir Brfen kul­
kosvaidžių.

Prie to, pasiųsta nemažai 
mašininių įrankių, apsiavi- 
mo, drabužių ir kitokių daik- j 
tų-

Taipgi Kanada davė Sovie­
tų Sąjungai $10,000,000 kre­
dito kviečiams pirkti. Virš 
$1,000,000 vertės medįkalių 
reikmenų davė. Raudonasis 
Kryžius ir virš $3,000,000 
sukėlė Canadian Aid to Ru­
sia komitetas.

ELEKTROS UNIJA 
UŽ ANTRA FRONT‘

ling Nenori Rinkimii .
Iki Karas Ožsibiigs

NAUJOSIOS ZELANDIJOS 
DARBIEČIAI LAIMĖJO

OTTAWA. — Ministeris 
pirmininkas King pranešė

LONDON. — Britų mili- 
tariniai analistai sako, kad 
Sovietų armijų vasarine o- 
fensyva pasiekė tokio apė­
mimo ir tempo, kad Jungti­
nės Valstijos ir Britaniją 
gali būti priverstos pasku­
binti prisirengimą vakai inės 
Europos invazijai.

Sąjungininkai privalo, ar­
ba atidaryti antrą ftonlą 
kuo greičiausiai arba rizi­
kuoti galimybe, kad rusai 
vieni sumuš vokiečius, iki są­
jungininkai prisirengs ant­
ram frontui.

Nekurie seni mititariniai 
tėinytojai Londone mano, 
kad jeigu rusai išgalės tęs­
ti tokią ofensyvą ilgesnį lai­
ką, tai žiemos metu pasieks 
Vokietiją. Taipgi manoma, 
jog vokiečiai gaištų susmuk­
ti. jeigu jie bandytų kur nors 
laikytis ir Raudonoji Armi­
ja palaužtų jų atsparą.

Ištikro, būtų juokingas at­
sitikimas, jeigu raudonar­
miečiai palaužtų vokiečių jė­
gas pirm, negu Britanija ir 
Amerika prisirengs atidary­
mui antro fronto vakarinėj 
Europoj.

Nors šiuo tarpu tik kokios 
penkios vokiečių divizijos ko­
voja prieš britus, kanadie­
čius ir Amerikiečius Italijo­
je, tačiau vokiečiai esą pri­
versti rengtis didesniam pa­
sipriešinimui šiaurinėj Itali­
joj ir tenai jie jau turį ko­
kias 17 divizijų, todėl duoti 
sustiprinimą rytiniam fron­
tui jie negalį. O čia dar nu­
matoma, kad Vokietijos tal­
kininkės gali išpulti iš veži­
mo ir tapti net sunkenybe 
vokiečiams.

Tokiu būdu, Sįjunginin- 
. kams stoja prieš a,kis pro­

blema: atakuoti nacius da­
bar, kada yra reikalas, ar­
ba rizikuoti galimybe, - kad 
rusai vieni sumuš nacius. : ■ •

savo pasekėjams, taipgi ir 
visiems kanadiečiams, kad 
jis stovi prieš skelbimą rin­
kimų iki karo pabaigos.

Bet tuo pačiu kartu jis pa­
žymėjo, kad rinkimai bus 
neišvengiami, jeigu užsipul­
dinėjimai ant valdžios ne­
sustos.

- Jeigu opozicija bus dide­
lė, didelis skaičius žmonių 
jo valdžia nepasitenkins, 
tuomet rinkimai galės įvykti 
bile kada. Taipgi rinkimai į- 
vyks nepasibaigus karui, jei­
gu opozicinių partijų nariai 
parlamente trukdys darbą.

I Jis taipgi pažymėjo, kad 
— ; rinkimai bus neišvengiami,

ALGIERS. — Britų Aš- jeigu įvyks nesusipratimų ir 
_i armija užėmė Foggiaį vyriausybės narių tarpe, bet 

miestą Italijoj, kuris randa- ’ dadėjo, kad to neatsitiks.
si į šiaurryčius nuo Neapo­
lio.

■ Foggia. apylinkėse: randasi 
visa eilė gerų, aerodromų, 
kurie bus naudingi afakąvi- 
mui priešų ne tik Italijoj, 
bet ir Rumunijoj, Hungari- 
joj ir net pačioj Vokietijoj..

Foggia taip pat galės bū­
tį panaudotas kaip centras, 
iš kurio bus užeita naciams 
iš užpakalio Neapolio sekto­
riuje.

' Vokiečiai baigiami mušti 
Ir iš Korsikos, kur francū, 
zai kariauja.

WELLINGTON. — Nau­
josios Zelandijos rinkimai 
sugrąžino atgal j valdžią dar- 
biečius, kurie buvo valdžioje 
ir pirmiau.

Tiesa, šiuo kartu opozicija 
g'avo kelias vietas daugiau, 
bet darbiečiai sudaro gerą 
daugumą.

Darbiečių kandidatus 
laike ir komunistai. •

pa-

NEW YORK. —. Astuoni 
šimtai delegatų, atstovau­
jančių 500,000 United Elec- I 
trical, Radio and Machine I 
Workers unijos narių, išnešė 
rezoliuciją, kad būtų atida-1 

, rytas antras frontas kaip 
galint greičiau.

Unija turi 110,000 savo 
narių Amerikos armijoj.

Konvencija taipgi pasisa­
kė laikytis pasižadėjimo ne­
streikuoti iki karo pabaigos.

Aštuntoji Armija
Užėmė Svarbg

Punktą Italijoj

Rusai ir Kinai f iŠ 
Neprileisią Prie

Kito Versalio

caip, ALG
| tuntoji

$1,000,000 UNIJŲ
PAGALBAI EUROPOJ

TORONTO. —. Ręv.. Pr. 
Stanley Russell, sakydamas 
pamokslą Dear Park bažny­
čioj, pažymėjo, kad žmogui 
reiktų pulti j desperaciją, 
jeigu nebūtų geresnių reiški­
nių.

Pirmuoju iš tų gerųjų 
reiškinių esąs tas faktas, 
kad Rusija ir Kinija dabar e-

ČALGARY. — Aštuonio­
likto distrikto mainięriai nu­
balsavo eiti j streiką, jeigu 
nebus pakeltos .jų algos po 
$2.00 į dieną.

Jų algos buvo kertamos du 
kartu, bet niekad nebuvo l:e 
liamos nuo 1925 metų. "

• TORONTO. ■— Irving Ab­
ramson, CIO "War Relief koJ 
miteto pirmininkas, pranešė 
United Rubber Workers uni­
jos konvencijai, kad CIO su­
kėlė $1,000,000 organizavi­
mui unijų nacių okupuotoj 
Europoj,

Ant galo, jis pabrėžė, “At­
sitikimai ir įvykiai dabarti­
niu metu virš mūsų žinoji­
mo, kaip kitur, taip ir Kana­
doj, iš kurių bile kuris gali 
priversti perbudavoti valdžią sančios draugiškuos santv- 
ar tuojaus kreiptis į žmo- ‘ 
nes.”

Jeigu karas užsitęstų, tai 
šiam parlamentui savo laiką 
atitarnavus, • tai yra 1945 
metais, rinkimai vistick- į- 
vyktų.

Nuo tų tai visų aplinky­
bių priklauso laikas, kada 
rinkimai įvyks Kanadoje.

kiuos ir kad aktyvūs ir toli 
matą jų žmonės neduosią 
lošti politika, kuri sukone- 
veikė ir sunaikino Versalio 
taiką.

Kitu geru apsireiškimu jis 
skaito pabudimą bažnyčios. 
Krikščionių bažnyčia prade­
danti nusikratyti senos ne­
santaikos ir tuštumo.
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AR YRA REIKALAS BAUGINTIS TOKIAIS 
ŽMONĖMIS, KAIP VOKIEČIŲ GENEROLAI

Kai kurie žmones labai bauginasi vokiečiais ir jų ge­
nerolais bei žemesniais karininkais, kurie pradėjo bruzdė­
ti Sovietų Sąjungoje ir reikalauti, kad vokiečiai verstų 
.Hitlerio valdžią po velniais. Jie sako, kad tie generolai 

. vėl atsteigtų vokiečių utilitarizmą ir vėl būtų pavojus.

Reikia nepamiršti, kad tie visi asmenys, o ypatingai 
generolai, yra Sovietų Sąjungos belaisviai, o ne pokarinės 
Vokietijos valdžios nariai. Jiems leista susiorganizuoti ir 
varyti-agitaciją prieš Hitlerį del to, kad pagreitinti Hitle­
rio režimo sunaikinimą. Propaganda tokių aukštų žmonių 
gali labai paveikti vokiečius anoj pusėj linijų. Tokiu būdu, 
tų generolų pagalba gali būti išvengta daug kraujo pra­
liejimo.

Kada Hitlerio režimas bus nuverstas, Sovietų Sąjun­
gos, Amerikos ir Britanijos jėgos vistiek turės užimti Vo­
kietiją iki tenai susitvarkys viskas kaip reikia. Tik kuo­
met bus užtikrinta, kad Vokietija atstatyta į demokrati­
nes vėžes ir kad ji laikysis taikos sąlygų, sąjungininkų jė­
gos pasitrauks iš Vokietijos.

Bet atrodo, kad tie, kurie taip bauginasi tų vokiečių 
generolų, bauginasi del visai kitų dalykų. Jiems greičiau­
siai nepatinka tas už tai,, kad gali greičiau būti galas Hit­
leriui. Kad taip gali būti, galima matyti iš to, kad jie visai 
nėpriėšingi Reakcionierių komitetams. Pavyzdžiui, lietu­
viai smetonac.iai turi savo tarybas ir net pareigūnus, ta­
čiau jie jų nemato. Priešingai, jie juos užstoja.

r

! Įdomų straipsnį '•-paraše 
i Charles Herbert Huestis To- 
■ ronto Daily Star laikraštyje 
apie kelius, kurie gali būti 
pasirinkti žmonijos po karo 

i siekiant geresnio gyvenimo.

■nebus geriau pasirinkti vidų,' 
rinį kelią. O viduriniu keliu 
esąs “gerosios pusės abiejų 
kitų.” Tai nesą konrunj^giąs 
kada
vatii 
šių t 
nesąs T 
kapitališ 
nuvesti ■

i sivHittHt geiesuiu gyvenimu. 
Jis labai teisingai gvildena 
padėtį ir parodo, kuriuo ke-
liu ir ko galima siekti.

Jis sako,, kad yra tik trys 
keliai, kuriuos žmonės gali 
pasirinkti. Pirmas kelias, tai 
—.“kapitalizmas, kartais va­
dinamas 'šiurkščiu individu­
alizmu’ arba ‘laisvu užsiėmi­
mu,' kuriame tas, kuris val­
do industriją arba perka ir 
parduoda prekes ar kitų dar­
bą. žiūri tiktai savo intere­
sų, tikėdamas, kad 'nemato­
ma.'ranka’ dalykus taip su­
tvarkys, kad nei vienas tik­
rai nekentės.”

Bet šis kelias, sako jis, y- 
ra perdaug visiems žinomas 
ir abejojama, ar žmonija.ga- 
lės eiti juomi toliau. “Tas
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Dr. R

ies erų juomi toliau, tas 
j faktas, kad visi kalba apie

CCF mano, kad gali.įvykti 
federaliai rinkimai dar šiais 
metais. Todėl buvo sušauk­
ta plati CCF veikėjų konfe­
rencija Toronte. Čia matote

CCF Ontarijos vadą Jolliffe 
dskusuojant tą klausimą su 
Joseph Noseworthy, federa- 
lio parlamento nariu. Kairėj 
matoma jo žmona.

Ontarijos Balsavimai
Atneš Genis Vaisius

Nors CCF negavo daugu­
mos per rinkimus į Ontarijos 
seimelį, tačiau tų rinkimų re­
zultatai gali atnešti naudą

Taika po karo bus daroma visų sąjungininkų. Bus iš- i visiems kanadiečiams.
:s laįky-1 .Rezultate Ontarijas balsa- 
ūnginin- vinių, taipgi keleto darinki-

dirbtos sąlygosi nugalėtoms valstybėms ir jos turės 
tis jų, o jeigu jos nesilaikys, tai tarptautinės sąjunginin­
kų jėgos suvaldyt jas. Jeigu nebus po. karo kam suvaldyti 
nusižengėlius, tai tuomet vėl pasaulis bus paliktas likimui.

NEAPGALVOTI SMETONOS DRAUGŲ 
AMERIKOJE REIKALAVIMAI.

■ Smetonininkai ir jų gelbėtojai tąrybihirikai su Grigai­
čiu ir Šimučiu priešakyje reikalauja, kad Amerikos kariuo- 

. menė okupuotų Lietuvą ir padėtų jiems atsteigti smetoni­
nį rėžimą; Tur būt jie neapsižiūrėjo įpemlapj pirm rašymo 
rezoliucijos. Jeigu jie būtų, pasižiūrėję, jie būtų nedrįs? 
tokias nesąmones tepti ant balto popierių. ’

i Iš Didžiosios Britanijos į Lietuvą apie 800 mylių. Jš 

/ Italijos lietuvon 1,000 mylių. Tuo tarpu Raudonoji Armija, 
/ ; kurios tarpe kovoja ir Lietuvos pulkai, tik už 150 mylių 

■ nuo Lietuvos. Taigi, iki Amerikos kariuomenė nueis 800 
j. mylių, tai Tarybų Lietuvos kariuomene bus toli už Lietu­

vos sienų (vokiečių žemėj ir bus atvadavus ir Klaipėdos 
kraštą.

i
Taip tai dalykai stovi iš militarinio taškaregio, kitaip 

sakant, kas pirmąs kur nueis. Nes reakcianieriai taip ir 
galvoja. Jems norisi, kad amerikiečiai ir britai kuo dau­
giausiai užimtų, io raud'anarmiečiai pasiliktų už Dniepro. 
Bet taip,nėra. Raudonarmiečiai traukią pirmyn.

Nereikia, žinoma, įsivaizdinti, kad bus koks nors lenk­
tyniavimas su tuo išrokavimū. Jungtinių Tautų tikslas 
sumušti-nacizmą ir paskui pavesti žmonėms pasirinkti val­
džias ir sistemas. O Lietuvos žmonės tą padarė dar 1940 

- metais.

KODĖL PROTESTUOJA PRIEŠ NAUJĄ 
LIBERALŲ PLANĄ — ŠEIMYNŲ ŠELPIMĄ

Kaip žinia, unijos smarkiai užprotestavo, prieš libera­
lų planuojamą sistemą duoti šeimynai po $9.00 į mėnesį 
del kiekvieno vaiko iki 14 metų amžiaus. Kai kam gal at­
rodo keista, kad unijistai smerkia tokį planą. ■

. Nežinant smulkmenų sunku viską išaiškinti, bet at­
rodo, kad tas planas yra ne visai tinkamas. Pirma, atrodo, 
kad ta pašalpa-butų mokama iš valstybės iždo. Kitaip sa­
kant, pavieniai ir bevaikiai turėtų mokėti mokesčius, kad 
padėti išlaikyti vaikus toms šeimynoms, kurios turi jų po 
keletą. Tai būtų lig pastangos paakstinti turėti vaikus;.

Kita, darbininkų algos ne vienodos. Tiems, kurie gau­
na geresnes 'algas, būtų visai gerai, o tiems, kurie mažai 
gauna, būtų užkirstas keliąs gauti algų pakėlimą; nes tos 
pašalpos tikslas atrodo yra tas, kad neleisti algoms kilti.

'Trečia,, šelpimas šeimynų iš valstybės iždo su tikslu 
palaikyti algas kaip dabar yra, būtų-didelis palengvinimas 

. fabrikantams. Jie būtų paliuosūoti nuo atšakbmybės dub­
ti tinkamas algas, kad darbininkas ’galėtų-išmaitinti !sąvo " 
šeimyną. j ....... .

■ ■ - >■ foų-t- u.-; ;■ r; :
Pirmu uždavinių Kanadoj yra išlygįnįmąs algų. Jos 

turi būti pakeltos iki atatinkamo Laipsnio, kad darbininkai 
galėtų .žmoniškai gyventi. Ypatingai reikia pakelt algas tų, 
kurių daug žemesnės, negu kad kitose vietose mokama prie 
tokio darbo. Tik po to galima būtų kalbėti apie paramą 
toms šeimynpms, kurios auklėjo dideles šeimynas ir ap­
sunkinašeimynos padėtį. ......

mų į federalį seimą, liberalų 
tarpe vyksta didelis “apsi­
galvojimas’ ’ ir ' numatoma, 
kad Liberalų Partija darys 
šiokius tokius žygius Kana­
dos žmonių naudai,J kad ati-.. 
taisyti savo autoritetą. ■

Štai ką sako Toronto Dai­
ly Star reporteris H. R. 
Armstrong savo pranešime, 
iš Ottawos apie liberalų kem-. 
pę:

“Premjeras King tikimasi 
pasakys nacionaliam Libera­
lų susirinkimui, kuris prasi­
dės čionai rytoj, kad vyriau­
sybė nutarė šaukti anksty­
vą parlamento susirinkimą 
įvedimui verstino kolektyvio 
derėjimosi Kanadoj.

“Taipgi tikimasi, kad mi- 
nisteris pirmininkas iškels 
viršun, jog federaliai aūtori-' 
tetai sudarys liaują mašine­
riją pagreitinimui algų ir ki­
tų darbininkų ginčų sutvar- j 
kymo. Veikiausiai šitie pra-. 
"nerimai bus sujungti' su in­
formacija, kad valdžia imsis 
už šeimynų -šelpimų plano' ir 
kitų socialio ’užtikrinimo 
priemonių.”

Reporteris pasako ir prie­
žastį, kodėl numatoma grieb­
tis už . tokių priemonių. To­
liau jis rašo:

“Valdžios ir kitose liberalų 
kempėse nepaprastas judėji­
mas nuo to laiko, kada buvo 
visai supliekta Niksono-val­
džia Ontarijoj ir prakištos 
visos keturios vietos laike 
federalių darinkimų. Libera­
lai skaito CCF didžiausiu pa­
vojumi King valdžios išrinki­
mui ir nusistatę'daryti ką 
nors.”

. -Jis mano, kad liberalai tu-, 
ri gęrą progą savo padėtį 
pataisyti. Užbaigdamas savo 
pranešimą jis rašo:

..“Liberalų partiją turi di­
delį strateginį patogumą 
prieš CCF ir Progresyvius 
■kon'servativu s. ■ Tuo metu, 
kada tos dvi opozicinės par­
tijos gali tiktai prižadėti re- 
formąs, valdžia gali įvesti 
jas ir prašyti.; visuomenę, 
remti ją Sulig darbų. Tas, 
kaip yra, pranešama, ' yra 
kaip tik. tas, kas yra planuo­
jama padaryti.” , ■ ... ...

Girdi, King esąs labai 
prielankus reformoms, tik 
jis labai lėtai einąs prie jų.

Taigi, išrinkimas 34 CCF 
atstovų ir 2 įpažangiečių į 
Ontarijos seimelį, taipgi iš­
rinkimas dar 2 CCF atstovų 
į federalį seimą tikrai išbu­
dino liberalus. Rengdamiesi 
rinkimams, veikiausiai jie 
bandys Įvesti keletą refor­
mų.

Trys Keliai 
Linkui Gerovės

Nors šnio tarpu visų 
dorių žmonių vyriausiu 
daviniu yra laimėjimas 

; vos prieš fašizmą, tačiau tas 
I neužkerta kelio galvojimui ir 
apie ateitį. Priešingai, juo 
daugiau žmonės aukoja ko­
vai sunaikinimui fašistinio 
pavojaus, tuo labiau pradeda 
galvoti apie tai, ką mes tu­
rėsime po karo.

Mintys apie tai, kas bus 
po karo, kyla vyriausiai del 
to,, kad pirm šio karo buvo 
tikra . pekla, vyskupo Car- 

, ringtono žodžiais tariant. To­
kioj turtingoj šalyj, . kaip 
Jungtinės Valstijos, buvo 

j virš 10,000,000 bedarbių. Ka- 
’.nadoj irgi buvo arti 1,000,- 
000 bedarbių.

Žmonės stato klausimą, ar­
gi.ir vėl reiks grįžti prie ne­
darbo gadynės? Prie pašal­
pos ir suplainių?

pa- 
už- 
ko-

ANTANAS VENCLOVA

‘geresnį pasaulį' po karo ir 
planuoja, yra savaime įro­
dymas, kad mes tikrai pasi­
rinkome klaidingą kelią dar 
18-tame šimtmetyje.” '

Aitras kelias, kuris atsi­
stos prieš mus, sako jis, “y- 
ra komunistinis kelias.” 
Nors jis dar naujas kelias, 
bet tas, ką jis atsiekė So­
vietų Sąjungoje per ketvir­
tadalį šimtmečio, “nustebi­
no. pasaulį, net tas tautas, 
kurios priešinosi jo būdavb- 
jimui ir bijo, virš visko, kad 
po karo, kiti žmonės norės Į 
išbandyti jį — rasi jų pačių 
žmonės,”’sako Huestis.

"Pirmu kartu žmonijos is­
torijoj žmonija buvo organi-. 
zuojama su tikslu pakelti 
žmonių gerovę, , o ne žmonių 
išnaudojimą. Jeigu kam rei­
kia klasinės iliustracijos, ką 
tas reiškią, galima gauti pa­
lyginant Didžiosios Britani­
jos atsiekimūs’ Indijoj per 
du šimtu metų su'SSRS at- 
siekimii.is ■ ’ per 'iiėtviftadalį 
šimtmečio. Palyginimas la­
bai tinkamas, nes abidvi, 
Rusija ir Indija, buvo veik 
vienodos, susidedančios iš 
daugelio tautų, didelės be- 
raštystės ir žemo-religinio 
stovio.”

Jis sako, kad komunizmas 
Sovietų Sąjungoj tikrai pa­
vyko. Rusai esą įsitikinę, 
kad “jie gyvena prie tokios 
sistemos, kuri yra aukštes­
nė už seną privatinio užsiė­
mimo ir individualio pelno 
sistemą,” ir kad jie tikį, jog 

I jie “gali žiūrėti į ateitį su 
optimizmu. Bet nei vienas 
.neturi tokių įsitikinimų iš 
tų, kurie keliauja kapitaliz­
mo keliu.”

Bet komunizmas labai 
daug kainavęs. (Jis nenuma­
to, kad ta kaina buvo seno­
sios sistemos priešinimosi 
rezultatas.) Todėl, girdi, ar

Kiipgi
■ nes 

:elias .negalįs 
ie geroves. Kur 

geresnė nauda iš privatinio 
užsiėmimo, tenai paliekama 
privatinis užsiėmimas, o kur 
geresnė nauda visuomenei iš 
kobperatyvio užsiėmimo,. te­
nai turi, būti kooperatyvus 
užsiėmimas.

To kelio šalininkai Brita­
nijoj ir Kanadoj kalbą apie 
suvisuomenimą stambių j ų 
užvedimų, kaip tai finansų, 
importo ir eksporto, trans- 
portacijos, vandens ir elek­
tros sistemų ir kitų. f

Be abejonės, . dauguma 
žmonių.šiuo tarpu yra įsiti­
kinę, kad galima atsiekti 
gerovės viduriniu keliu. Bet 
tas priklausys nuo dviejų da­
lykų: nuo to, kaip darbo 
žmones bus organizuoti ir 
vieningi. Laipsniškas pro­
gresas bus galimas tik tuo­
met, kada Kanadoj viršų tu­
rės demokratinės masės. Jei­
gu viršų paimtų tie, kurie 
pasiryžę laikyti gyvenimą 
ant vietos, tuomet bus. slin­
ku progresuoti viduriniu ke­
liu. Rusijoj buvo peršokta 
per| vidurinį kelią už tai, kad 
carizmas neleido žmonijai ei­
ti į priekį.

Karas dar nelaimėtas, bet 
jau aišku, kad jis bus laimė­
tas. .

Žmonių kančios ir pasiau- 
kavimas nenueis veltui,

Nauja gadynė užviešpa- 
taus.1'

Gauta Daugiau Auky 
Kariu Pasveikinimui

|FRONTĄ
Per išgriautus kaimus mes ėjome į vakarus. 
Horizonte blanko jau vakaro ugniakuras.

.Paukščiai negiedojo mums medžiuose šarmotuose, 
Tik patrankos griaudėjo balto sniego plotuose.

Mūsų kojos linkdamos klimpo sniego jūroje. 
Juodos priešo mašinos sudaužytos dūluoja.

Už kalnų mūs tėviškė. Ilgis broliai, laukia jie.
Nemune ten vasarą lengvi sieliai plaukioja.'

Melsva srove Nemuno plaukia močių ašaros — 
Sudraskytos drobės jų, klėčių durys atdaros.

Broliai ikaujas giriose, jei kovoj nežuvo jie.
Verkia musų seserys vokiečių vergovėje.

Ir laukai mūs skendėja usnyse ir dilgėse, 
Laukią .mūsų rankų jie, plieno žagres ilgisi.

Nešame kaip vėliavą Lietuvai pavasarį —
Brolius apkabinsime, išvaduosim seseris: '

Mes per pūgą girdime plačiuos sniego tyruose —' 
Gieda vakarų krašte paukščiai mūsų giriose.

, Per išgriautus kąimus mes einame į vakarus'— 
Vėjas dūmus atneša tėviškės ugniakuro.

Pastaruoju laiku j Kana­
dos lietuvių karių pasveiki­
nimo fondą prisiuntė ir pri-į 
davė $49.55 šėkahčiai:

Drg., W.. Stypes, Port Ar- 
tb.ųr, Ont., surinktų aukų 
prisiuntė $5100.

Drg. F. Nbtktis, Larder 
Lakė, Xirit., nuo savęs pri­
siuntė $1.00.

Drg. M. Vidruk, Winipeg, 
Man., prisiuntė nuo LLD 217 
kuopos auką $5.00 ir”nūd 
Winnipego lietuvių antifa­
šistinio komiteto (iš paren- 
gimo) $25.00.

Drg. K. Miškūnas, Toron­
to, pridavė $9.30. Aukojo se­
kanti draugai: K. Miškūnas 
$2.00, M. Aleknevich, B. I- 
vanauskas -ir J. Paplauskas ■ 
po $1.00. S. Robakas 75 et. 
A. Maigls, D. Jokūbaitis ir 
J. Ząliaduonis po 50 et. J. 
Kažinauskas 30 et. A. Šniau- 
ka, K. Grigali ir keturi ne­
įskaitomi po 25 et. Z. Fol- 
lert 15 et. ir J. Grinskis 10 c.

Drg. Al Maigis, Toronto, 
pridavė $4.25. Aukojo sekan­
čiai: J. Žiulis, M. Karalis, S. 
N.,. F. Žilionis, A. TaparauS-' 
kas ir J. Mįchal po 50 cnt. 
J. Kiškūnas, M. Kulokas, J. 
Sniečkus ir A. Jocius po 25 
cnt,

Visiems aukavusiems . ir 
pasidarbavusiems tariame 
širdingą ačiū.

i. Prie progos tenka dar pri­
minti, kad nemažai blankų 
dar randasi pas draugus-ges 
ant rankų. Labai prašome 
paskubinti aukų rinkimo 
darbą ir grąžinti blankas 
taip greit, kaip galima, nes 
greitu laiku reiks pradėti 
dovanų supirkinėjimo darbą. 
Mes taipgi labai prašome, 
kas žinote karių adresus, 
malonėkit neatidėliojant pri­
siųsti Liaudies Balso admi­
nistracijai.

- - Administracija

—o— ■■■ ’•• •
Sumušimas priešo armijų, 

tačiau, dar. ne viskas.
Ant tiek pat didelė užduo­

tis. yra ir įsteigimas nąujds 
gadynės.

Ta nauja gadynė turi būti 
nauja pilnoj to žodžio pras­
mėj.

Nedarbas ir skurdas turi 
būti praeities dalykas.

—o— ’
Naujo gyvenimo būdavo- 

jimas, deja, bus tiek pat sun­
kus, kaip kad buvo sunku 
pertikrinti demokratin i u s 
žmones, jog fašizmas rengiu 
karą.

Pažangios minties žmonės, 
kurie šaukė bendron kovon 
prieš fašizmą, buvo visaip 
niekinami ir net į kalėjimus 
kišami.

Panašiai bus ir dabar. Sa­
vanaudžiai žmonės bandys 
pastoti kelią į laimingą atei­
tį, puldami toliausia numa­
tančius žmones.

-—o— ;
Mūsų vyrai, kurie randasi 

užjūryje, būtų tikrai išduoti, 
jeigu mes namie būdami ne- . 
kovotume už tokią Kanadą, 
kurioj jiems sugrįžus nerei­
kėtų vargti ir priespaudą 
kentėti.

Ant darbo žmonių pečių 
puola pareiga padėti pama­
tus naujai gadynei Kanado­
je. ' ,

—O—
Reikia pasidžiaugti, kad. 

šios šalies unijų kongresai 
pasisakė už politinį veikimą.

Aktyvus unijų dalyvavi­
mas politikoje labai daug 
padės laimėjimui rinkimuo­
se ir šiaip pastangose pakel­
ti darbo žmonių gyvenimo 
standardą.

sunku

CCF dabar turi gerą pro­
gą tapti centru viso pažan­
gaus. judėjimo.

Prie jos prisidėtų Darbo- 
Progresyvių Partija irgi.

Daugelis unijų afiliuotų.
Jeigu ji apsirubežiuos, ne­

sistengs apjungti visų ;pa- 
žangių jėgų, tai bus
prieiti prie vienybės darbi­
ninkų tarpe, į

.' —‘O1— i •

Unijos, kurios jau afįlia- 
vųsios prie CCF, ne visai pa­
tenkintos savo afiliacija, nes 
jos neturi balso toj organi­
zacijoj. •

Niekas nesiklausia unijų, 
kad ir afiliavusių, kada būna 
daromi tarimai svarbiais 
darbininkų reikalais.

i —o—
Dabai geras reiškinys dva­

siškių tarpe. Jie irgi prade­
da bruzdėti už geresnį gy­
venimą.

Tiesa, katalikų dvasiškiai 
tyli lūpas sučiaupę, bet Ka­
nadoj netnažą įtaką turi ir 
protestonai.

■ Ypatingai gražiai atsilie­
pė anglikonų vyskupai. ■

Darbo žmonės turi dauge­
lį talkininkų. Reikia, kad tik 
jie patys nesnaustų.

i Jeigu patys nieko neda­
rys, tai kitas negi ką gelbės.

1 •• J. Y. ?'

’l
į’

Alta Pasveikinimui
- Lieteviy KovotojŲ

Rugsėjo 19 d per draugą 
M. Ivanauską gauta iš Re- 
vėlstoko. B. C., lietuvių aukų 
nuo parengtų IJjD I 26;.kuo­
pos šokių,’ pagalbai lietu-

viams kovotojams Raudono­
joj Armijoj $40.00, o taipgi 
drg. Olyhyk paukojo $3.00.

Viso buvo prisiųsta $43.00.
Visiems pasidarbavusiems 

ir aukavusiems Kanados Lie­
tuvių Nacionalis Komitetas 
taria širdingą.

A. Byrąs'
KLNK Sekretorius

. Šiandien 1; 
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Dr. R. M. Coper Apie
F Vokietijos Suvaldymą
Šiandien labai plačiai dis- tiška suAaikinti visą milita- 
---- ;--------- rinę jėgą Vokietijoj.

—o—
Taigi, Rusijos valdžia lai­

kosi savo teorijos ir prakti­
kos sąryšio filozofijos. Pa­
reiškimas, kurį aš citavau, 
yra nustatyta deklaracija: 
tai teorija, jeigu jūs norite. 
'Tą teoriją išreiškus, turėjo 
sekti veikimas. O tuo veiki­
mu buvo įsteigimas Laisvų 
Vokiečių Komiteto Maskvo­
je?

Tas komitetas išleido ma­
nifestą su 17 punktų. Tie 
punktai buvo paskelbti vi­
suose didžiuosiuose laikraš- 
5'iuose šioj šalyj ir po visą 

asaulĮ. Jeigu jūs perskai- 
tytumėt juos atsargiai, jūs 
apsaugotume! save nuo be­
reikalingos spekuliacijos ir 
ramybę ardančio netikrumo.

Pats ■ svarbiausias iš tų

kusuojama apie tai, kaip tu­
rėtų būti pasielgta su Vokie­
tija, kada, jos armijos bus 
nugalėtos ir Hitlerio režimas 
sunaikintas. Yra siūloma vi­
sokių metodų. Žemiau pa­
duodame ištraukas iš Dr. R. 
M. Coper kalbos per radio 
rugpiūčio. 8 dieną Vokieti­
jos klausimu. Dr. R. M.. Co­
per yra Toronto universite­
to profesorius.— Red.

—o—
Lapkričio 9 dieną,. 1918 

metais, kaizeris apdįkavo. 
Vokietijos valdžia buvo per­
imta liaudies komisarų ta­
rybos. Tarybos pirmininku 
buvo. Ebertas, socialdemo­
kratų vadas, kuris kiek vė­
liau tapo pirmu Vokietijos 
Respublikos prezidentu.

Svarbiausią problema, ku­
rią turėjo nauja valdžia iš-

1LIATOEES BALSAS

Kanados moterų armijos na-i jai, paliuosuojant frontui 
rėš mokinasi šaudyti. Nors 
jū užduotis patarnauti armi-1 turi mokėti vartoti ginklą.

, jai, pauuosuu 
sveikus vyrus, tačiau ir jos 
iuri mokėt1 vartoti ginklą.

spręsti, buvo repatriavimas punktų sak ka~d |11!in,,kr:1.
sumuštų armijų. Pirma gali­
mybę buvo palikti tą parei­
gą kareivių taryboms arba i 
sovietams', kurie buvo suda- į 
ryti visur tuojaus po Vokie­
tijos susmukimo. Tas būtų 
reiškę laimėjimą revoliuci­
jos. kuri ėjo Vokietijoj.

Kita galimybe buvo palik­
ti tą pareigą generolams ir 
oficicriams, kurie stovėjo 
armijos priešakyje. Ebertas 
padarė pasirinkimą už 24 va­
landų po kaizerio abdikaci- jos vienutės, 
jos. Jis paprašė Hindenbur- kiaušiai bus rekrutuojama iš 
gą, kad jis sugrąžintų armi- demokratinių ir pasitikimų 
jas namo-. Hindenburgas su-! vokiečių, kurie yra karo be­
tiko, bet su sąlyga, kad art laisviai ar politiniai pabėge- 
mijos būtų naudojamos su- i Hai Rusijoj 
daužymui revoliucijos. Eber­
tas priėmė Hindenburgo są- čių Komiteto Maskvoje su- 
lygą. Kareivių sovietai buvo kėlė daug spėliojimų už tai, 
apgauti; dauguma jų norėjo ! kad Maskva yra komunisti- 
socializmo.

Armijos savo darbą atli­
ko ir po to buvo demobili­
zuotos. Generolų ir oficiėrių 
kūnas, tačiau, liko nepalies­
tas. Tuojaus jie davė Eber- 
tui suprasti, kas yra šeimi­
ninkas Vokietijoj. Ebertas 
negalėjo pasisukti atgal. Bu­
vo padėti pamatai del Hitle­
rio — už dviejų mėnesių po 
kaizerio abdikacijos.

tinė Vokietija begailestingai 
ir radikaliai naikinta visus 
suokalbius prieš savo žmo­
nes ir Europos taiką. Kaip 
demokratinė Vokietija galė­
tų padaryti tą. be armijos? 
Aišku, be demokratinės ar­
mijos. Ne junkerių ar Tyse- 
nų sūnų vadovaujamos ar­
mijos.

Reikia tikėtis, kad sekan­
čiu žingsniu bus rėkrutavi- 

jmas tokios armijos ar nors
• Vienutė vei-

Kas Yra Daroma ir /??
■ Kas Turi Birt Daroma

Siuvėjų Unijų Atstovų
Konferncijos Tarimai

šiai atliktas.
—o—

Kiek atrodo, tai draugės

liai Rusijoj. .
Įsteigimas Laisvų Vokie-

kėlė daug spėliojimų
I kad ‘Maskva vra kon
į nes valdžios buveinė. Aš vėl 
norėčiau prašyti jus perskai­
tyti tuos 17 punktų ir pažiū­
rėti, ar jūs surastumėt juose 
ką nors panašaus į komuniz­
mą.

. —o— .
i Aš tikiu, kad aktualus iš­
sivystymas bus -tisai kito­
niškas. Leiskite man išaiš­
kint,. Jungtinės Tautos yra 
pasižadėjusios nubausti vi­
sus nacių karo kriminalis-

Skirtumas tarp dabartinio į tus. Rusijos valdžią pareiš- 
kąroir pirmo pasaulinio ka-' kė, kad jos siekis sunaikinti 

Hitlerio valstybę ir jos inspi­
ratorius‘(įkvėpėjus). Kas tie 
inspiratoriai? Jais yra žmo­
nės, kurie laikosi patamsėj,. 
bet kurie tikrenybėje dik­
tuoja nacių vadovybei, kuri 
veikia jų naudai. Jais yra di­
dieji Vokietijos industrialis- 
tai ir finansieriai.

! Aišku, Jungtinės Tautos 
veda ne klasių karą. Bet 
kuomet tie inspiratoriai bus 
pastatyti teisme, bus aišku, 
kad nei vieno iš didžiųjų Vo­
kietijos industrialistų nėr 
nekalto. Aš kalbu apie tai 
turėdamas gerų informacijų. 
Aš buvau iki 1933 metų eko­
nominių patarėju Weimaro 
Respublikai. Kada Hitleris į- 
sigalėjo, aš apleidau.

Taigi, kuomet tie industri- 
alistai ir finansieriai bus 
atatinkamai nubausti, pa­
sekmes bus tokios pat, kaip 

pareiškimą, kuris iššaukė kad jie būtų visai panaikinti 
daug sąmyšio. Aš turiu mih- kaip klasė. Neišvengiama 
tyje Stalino pareiškimą, ku- paseka bus nacionalizavi- 
ris buvo duotas pabaigoj rmas plačia papėde Vokieti- 
pereitų metų:

“Mes nesiekiame sunaiki­
nimo visos organizuotos mi- 
litarinės jėgos Vokietijoj, 
nes .tas nepraktiška perga­
ilėtojo akimis žiūrint. Bet 
mes galime ir privąiome su­
naikinti Hitlerio armiją.” 

Ar jūs atsimenate? — tos 
žiurkės išlys iš savo urvų ir 
tiktai jėga gali priversti jas 
tylėti. Iš kur ta •jėgą atsi­
ras? Stalinas sako: pergalė­
tojų akimis žiūrint, neprak-

ro yra gilus. Bet nežiūrint to, 
viena problema nepasikeitė: 
tai reikalas panaikinti egzis­
tuojančias vokiečių armijos 
šaknis ir šakas. Jūs pasaky­
site: Jungtinių Tautų per­
galė išspręs tą. Tai netiesa.

Ar jūs tikrai tikite, kad 
galima priversti Hitlerio ar­
mijos milijonus užmiršti sa­
vo idėjas? Po jų sumušimo? 
Be abejonės, Vokietija bus 
okupuota Jungtinių Tautų. 
Bet nežiūrint kaip ilgai ta o- 
kupacija tęsis, tos žiurkės iš­
lys iš savo urvų, kuomet o- 
kūpacija pasibaigs. Jos išlys 
npt ir tuomet, kada Vokieti­
joj bus įvestos radikalės so­
cialūs pamainos. Ir tiktai 
vienas būdas palaikymui tų 
žiurkių urvuose: jėga.

Po šito istorinio retros- 
pektro ir palyginimo, lengva 
suprasti vėliaus, ir svarbų

MONTREAL, —- Kickvic- j turėtų paraginti organizaci- 
ną kartą mūsų meno .mylė- i jas.. Darbas gali būti pilniau- 
tojai, choristai ir meninin-. 
kai, baigdami sezoną, keiia 
klausimą, kad per mažai nu­
veikę. Girdi, priežastis? to moterys —Raudonojo Kry- 
yra ta, kad nebuvo prisiruo- j šiauš Ratelis — veikia labai 
šę. Visi duoda pasižadėji­
mus, kad kitam sezonui iš!del 
anksto prisiruoš. Bet ką nu­
veikė iki šioliai choras? Ką 
atliko meno grupės? Ar jau 
prisiruošė? .

Atrodo, kąd reikia greitu 
laiku sušaukti visus meno 
mylėtojus išdirbimui planų. 
Tas padės pagreitinti darbą, 

, . kuris jau pavėluotas.
. —o— ■

Mūsų priėšhitlerinis komi­
tetas yra daug darbų atlikęs, 
padėjęs kariškose pastango­
se, pravedęs,-daug didelių- 
kampanijų, kurios davę gra­
žius rezultatus. Bet atrodo, 
lig būtų užbaigęs savo dar­
bą.-

Man atrodo, kad taip nėra. 
Darbo yra, tik klausimas y- 
ra, ko laukia jis dabar? Ką 
jis daro su.Lietuvos kovoto­
jų pasveikinimu? Ar rinki­
mas parašų po pasveikinimu 
jau užbaigtas? Ar ne laikas 
pradėti rimtai imtis už dar­
bo del pasiuntimo dovanų 
kovotojams ir vaikučiams?

Ši kampanija yra' . labai 
svarbi kiekvienam lietuviui, 
nes visų mūsų reikalas padė­
ti išvaduoti Lietuvą ir hitle­
rininkų nagų.

Taip pat drabužių rinki­
mas, kuris yra jau pavėluo­
tas, turi būti paskubintas. 
Man rodosi, kad komitetas

jos industrijų ir bankų. Tai 
nebus socialistinis žingsnis. 
Tas bus daroma už tai, kad 
neliks žmonių, kurie galėtų 
valdyti tuos užvedimus pri­
vatiniais pamatais. Tai ne­
bus socialistinis žingsnis už 
tai, kad tas bus atlikta vien 
del to, kad bus įrodyta virš 
abejonės, jog didiesiems Vo­
kietijos industrialistams ne­
galima suteikti didelės ga­
lios, kuri rišusi su privatine 
nuosavybe ir valdymu dide-

lės skalės industrijos ir ban­
kų.

gražiai: rūpinasi mezginiais
Raudonojo Kryžiaus, 

taipgi turi kampanijas So- 
vietų kovotojams, renka au­
kas del Kanados kareivių pa­
sveikinimo ęų šventėmis.

Dabar ruošiasi prie paren­
gimo spalio 16, sukėlimui 
keleto dolerių vedimui dar­
bo. Taip pat diskušuoja apie 
perstatymą;

Moterys nemiega!
■ • „o— ’ ■

Ar mes, kanadiečiai, nega­
lėtume kiek prisidėti prie 
Laisvės ir-Vlfeies-vąjų,

. Būtų gražu, jei mes galė­
tume užrašyti keletą desėt- 
kų naujų skaitytojų.

Tą turime apkalbėti aldie- 
čių susirinkimuose.

—o-? .
Kai pasižiūri, tai Darbo- 

Progresyvių Partija paskli­
do po visus Kanados darbo 
žmonių sluogsnius. Jos užsi­
brėžtas tikslas del visos Ka­
nados darbo žmonių gerovės 
diskusubjamas - visur.

Jos siekiai l|aba: artimi 
kiekvieno darbininko sie­
kiams, todėl , ir simpatiją 
randa.

Mes, lietuviai, esame Ka­
nados darbo žmonių dalis.- 
Todėl ir mes turėtume susi­
rūpinti tos partijos reikalu.

Mano manymu, mes turė­
tume suorganizuoti tos par­
tijos lietuvių progresyvių 
kliubą, kuris rūpintųsi Ka­
nados žmonių reikalais ir

MONTREAL. — Rugsėjo 1 
18 dieną, unijų patalpose, į- 
vyko Montrealo, Hamiltono 
ir Toronto siuvėjų unijų de­
legatų konferencija.

Ši konferencija buvo svar­
bi tuomi, kad ji svarstė vieną 
iš svarbiausių klausimų, bū­
tent, organizacini darbą ben­
dra papėde, kas anksčiau ne­
buvo vykdoma.

Praeityje buvo vedamas 
organizacinis darbas tik lo-' 
kaliniu plotu ir duodavo la­
bai mažus rezultatus, ypa­
tingai Montreale.

Dabar buvo prieita išva­
dos, kad reikia vestf visų 
trijų manketų jėgomis, nes 
darbas didelis. Iš raportų pa- 

’ aiškėjo, kad kiekvienas man­
ketas turi-daug neorgahizuo-1 
tų darbįninkų, kurie dirba 
kriaučių' industrijoj. Kvebe­
ko provincijoj priskaitoma 
iki 60 nuošimčių dar neorga­
nizuotų darbininkų, dirban­
čių prie kariškų ir civilių 
drabužių siuvimo.

Tai didelis darbas. Ir jei­
gu jis nebus atliktas dabar, 
tai po karo gali tekti darbi­
ninkams nemažai nukentėti. 
Todėl ir buvo nutarta imtis 
greito darbo bendromis jė­
gomis organizuoti dar neor­
ganizuotus.

Kad darbas eitų daug sėk­
mingiau, buvo nutarta su­
kelti finansini fondą. Juk be 
pinigų negalima tokią kam-’ ■ 
paniją vesti. Ypatingai su 
darbdaviais, kurie vaido di­
delį kapitalą.

: Be to, nutarė išrinkti ko­
mitetą iš trijų marketų, 
Montrealo, Toronto ir Ha­
miltono. Komiteto darbas 
bus išdirbti planus, kaip pra­
vesti organizacinį darbą. 
Antrą, kaip sukelti finansus. •

Trečia, kad palaikyti bend­
rus ryšius tarp trijų skyrių. 
Ant galo, kad priruošti pro­
jektą sutarties 1944 metams.

Sutartis turi turėti arti­
mus bendrumus, kad užkirs­
tų kelią samdytojams saky­
ti, kad tenai dar taip nemo­
ka ar panašiai. Taipgi turi 
nustatyti, kad 20%, kurie 
skaitomi kaip karo boiiai, bū­
tų duodama darbininkams ir 
po karo.

Visi tarimai pavesti komi­
tetui pravesti gyvenimam 
Bet tai nėra vien komiteto 
reikalas. Tai yra visų narių 
reikalas. Komitetas vienas 
nepajėgs įgyvendinti visų ta­
rimų, jeigu nariai nepadės, 
nestovės už tuos reikalavi­
mus.

Darbininkai neprivalo ap- 
svaigti dabartiniais laikais, 
kada galima lengvai gauti- 
darbą ir dar su neblogu at­
lyginimu. Gali ateiti laikai, 
kurie yra jau žinomi, kad 
samdytojai vėl duos savo at­
skaitas. Tada bus vėlu grieb­
tis organizavimosi.

Šiandien ant kiekvieno 
darbininko dienotvarkės turi 
būti organizacijos stiprinimo 
klausimas. Tik organizuoti 
būdami užtikrinsime savo 
ateitį.

Vera Thomos (Tamošiūnai- 
i tė), torontiečių Miss Liau­
dies Balsas. Šitą titulą ji lai­
mėjo Liaudies Balso piknike, 
kuris įvyko kiek laiko atgal 
it- buvo vienas iš. didžiausių 
piknikų Toronto lietuvių, is­
torijoj.

Dzūkas

Įspiidžiai Iš Mano 
Keliones į Clricagą

Janet Mikonis, Mips Liaudies 
Balsas M o n t, r,e ą į e. JI 
taipgi šitą titulą gavo Liau­
dies Balso piknike Montre­
ale, kuris buyo vienas iš di- 
Vižiausių piknikų Montrealo 
lietuvių istorijoj.

bėndrai veiktų . su visais 
progresyviais darbininkais 
pravedime užsibrėžtų tikslų.

Manau, kad montrealiečiai 
tą darbą atliks greitoj atei­
tyj-

Kaip atrodo, tai Montrea- 
lo lietuvių kolonijoj yra 
daug dalykų, kurių mūsų ko­
respondentai neaprašo. Tam 
yra priežastis: dauguma jų 
nedalyvauja ant vykstančių 
pramogų ar susiėjimų ir kar­
tais parašo nebuvę.

Reikėtų daugiau dalyvau­
ti visuose darbuose ir juos ■ 
aprašyti iš savo patyrimų. 
Tai būtų nauda kiekvienam.

Montrealas turi nerašymo 
ligą, kuria ir aš pats sergu. 
Kaž kur dingo tas Pipiras su 
savo pipirais, gal jis pagy­
dytų su savo pipirais..

, Dzūkų Jonas

Pasiėmęs mėnesį atostogų 
sumaniau aplankyti savo gi­
mines Amerikoj, kurių taip 
ilgai nemačiau. Sėdau Tim- 
mįnse į traukinį, ir pasilei­
dau į pietus. -

Traukinys, bėgo visu grei­
tumu per šiaurės Ontarijos 
miškus, atskleisdamas vis 
naujus ir naujus vaizdus 
priešais keleivio akis, kurie 
kiekvieną žavėjo nepaprastu 
gražumu, ypatingai važiuo­
jant linkui Toronto ne ’tik 
klimatas persimainė, bet ir 
abelnai visa gamta pasikei­
tė: vietoj spigliuotų musų 
miškų stovėjo dideli, nepa­
prastai gražūs lapuoti me­
džiai, kurie priminė mūsų 
gimtąjį kraštą Lietuvą, o y- 
patingai Nemuno krantus, 
kuriais teko gėrėtis praeity­
je. (Kažin ar kada teks gė­
rėtis ir vėl.)

Tęsdamas savo kelionę vis 
pietų link, mačiau tikrai gra­
žių laukų, lygumų.

Chicaga, tas garsusis did­
miestis, pilnas įdomių daly­
kų, kurių negalima rasti ki­
tur. Labai gražūs parkai, 
žvėrinčiai, kuriuose, tarp ki-

Aldona Sarapaitė, Toronto 
lietuvių’ kandidate j .Darbo- 
Progresyvių Partijos šokių 
žvaigždę. Šokiai įvyks penk­
tadienį, Columbus Hali, ant 
Sherbourne St.

Carrington, Kvebeko vysku- tą valdžią, kuri duos kana- 000,000 bedarbių?” sako jie,Rt. Rev. A. H. Sovereign,
Athabasca arcivyskupas, Rt. pas. Anglikonų bažnyčios diečiams social, teisingumą. įspėdami, kad reformos būti-
Rev. H. F. Ragg, Calgario viršininkų susirinkime jie- ‘ „
vyskupas, ir Rt. Rėv. P. pareiškė, kad jie rems tiktai nius laikus, kada buvo 1,- vengti nedarbo,

“Ar mes grįšime į pirmkari- nai reikalingos, norint iš-

ta ko, teko matyti visokių 
žuvų, vandeninių gyvuliu. Y- 
ra didelių muziejų, kur ga­
lėtum praleisti visą, savaitę 
laiko, jeigu norėtum viską. 
apžiūrėti. Įdomiausias da­
lykas, tai Planetorija. Tenai 
su pagalba mechaniškų prie­
taisų parodo visas planetas, 
žvaigždes ir abelnai, kaip vi­
sas pasaulis sutvertas.

Žmonės labai draugiški ir 
visi organizuoti į'draugijas, 
kliubus. Nemažas progresy­
vus judėjimas. Gerą įspūdį, 
padarė moterų Kultūros 
Kliubas. Ne tik narių skai­
čiumi didelis, bet ir lavini- 
mėsi veiklus. Ypatingai atsi­
žymi dainose. ' ■

Paskutinį vakarą prieš 
mano išvažiavimą buvo su­
rengtos išleistuvės Vilnies 
svetainėj, už ką aš labai dė­
kingas.

Be abejonės, apart gerųjų 
pusių, negalima nepastebė­
ti ir blogųjų pusių. Reikia 
pripažinti, kad tenai per-. 
.daug gėrimų. Kiti išsėdi ša- 
liūnuose iki trečios valandos 
ryto, ypatingai šeštadienį ir 
sekmadienį. Gėrimas ne tik 
žmogaus sveikatą naikina, 
bet ir protą temdo. Ypatin­
gai kuomet jis naudojamas 
be ribų ir dažnai.

Ten Buvęs

i
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Kaip Lietuvių Pulkai
’> Kaujasi su Vokiečiais

I- I ;
Laiškas iš Mūšio I.atiko

Raijo E. Miįželąįtįg

Po 120 kilometrų kelionės 
per Oriolo srities lygumas, 
pasiekėme lietuviškus Rau­
donosios Armijos pulkus. Jie 
prasimušė toli j vakarus nuo 
savo pozicijų buvusių liepos 
mėnesio pradžioje. Staptelė­
dami kaimuose, ’ klausinėjo­
me, ar .lietuvių kariuomenė 
per juos perėjo.

I
— Ar jūs taip put esate 

lietuviai? — klausė kaimie­
čiai.

Atsakius mums, jog mes 
lietuviai, kaimiečiai sakė:

■ Taip, lietuviai čia pra­
ėjo, kaip viesulas, ir jie da­
bar jau toli-toli. Tai! puikūs 
kovotojai!

Išgarsėjo lietuviai kovūnai 
nuo Oriolo mūšių laukų iki 
Briansko.

— Ilgai vokiečiai ruošėsi 
smogti jūsų ląikytom pozi­
cijom, —įsakė kaimiečiai: — 
Antai griovyje tiek sudaužy­
tų vokiečių tankų, kad plau­
kai pasistoja pažiūrėjus. Jie 

•malįavojo1,' ir permaliavojo 
savo tankus, Į taisė įir tikrino 
juos. Jų tankai, nesuskaito­
ma daugybė šarvuotų auto­
mobilių dūzgė dieną, ir nak­
tį. kad mes net užmigti ne­
galėjome; o jų kareiviai tik

maršavo ir maršavo linkui 
lietuvių pozicijų.

Bet viskas veltui. Iš jų 
mašinų, teliko tik griuvėsiai, 
kuriais užteršti šalikėliai. '

Liepos 5 d. tiė tankai kaip 
audra metėsi prieš lietuvių 
pulkų ginamą fronto dalį. 
Dideliais būriais tankai ata­
kavo lietuvių pozicijas.. Jas 
puolė 150 priešo lėktuvų ir 
kelios divizijos vokiečių pės­
tininkų. Bet vokiečiai atsi­
mušė į mūsų plieno ir ugnies 
sieną, tapo supliekti ir atgal 
nuvyti. O lietuviai nedaug 
tenukentėjo. Greitai jie pa­
tys perėjoj ofensyvą ir grū­
do hitlerininkus atgal, ne­
duodami jiems atsikvėpti. 
Vokiečiai iš paskutiniųjų gy­
nėsi ' kiekvienoje kalvoje, 
kiekviename kaime, iš už 
kiekvieno krūmo. Bet lietu­
viai nesiliaujančiais smū­
giais grūdo juos vis tolyn ir 
tolyn atgal. Nei viena diena 
nepraėjo, kad lietuviai neat­
vaduotų po tris keturias gy-‘ 
venamasias vietas.

Iš pykčio pašėlę vokiečiai 
degina kaimus iki paskutinio 
trobesio, varosi jų gyvento­
jus ir gyvulius, palikdami 
tik krūvas pelenų, ir nei vie­
no žmogaus, o miškuose ap­
sistodami, jie šaudo tuos 
žmones.

— Kirskime bestij o m s

taip smarkiai, kad jie netu­
rėtų laiko padegti kaimiečių 
namelių, — sako lietuviai.

Matant tokius žvėrišku­
mus, nereikia lietuvių kovū- 
nų ■ nei raginti, kad skubėtų 
savo, kraštą nuo vokiečių 
barbarų išlaisvinti.

Taigi, jie ir pasiuntė 13,- 
000 vokiečių- banditų Į ka­
pus.

Kai pasaulis išgirdo apie 
Oriolo ir Bielgorodd atėmi­
mą iš vokiečių, mes fronte 
didžiavomės, kad ir lietuviai 
prisidėjo prie šių istorinių 
pergalių laimėjimo. Raudo­
nosios Armijos komanda 
aukštai pagyrė lietuviškus 

! pulkus, kad jie atrėmė įtūžu- 
' sias vokiečių atakas ir taip 
i pridengė dviejų sovietinių 
■ armijų sparnus*.

Jau 2,009 lietuvių koman- 
i dieriai ir kareiviai apdova- 
, noti Sovietų Sąjungos ordi- 
I nais ir medaliais už drąsą ir 
I gabumą kovoje.

Kasdien aš matau lietuvių 
pagrobtus nuo vokiečių pa­
būklus, kaip kad dabar — 
4 milijonus priešų kanuoli- 
nių šovinių,' 1’90 kulkosvai­
džių ir automati:'.'- '.autuvų, 
20 kanuolių barer, ir t.t.

Šiuos žodžius b.e/?;šant, 
mūsų pulkai artinas: prie 
kaimo vardu LITVA (1. IE- 
TUVA). Stebėtinas pasit i- 
kymas! Jau pačiu šiuo vąrd,’. 
įkvėpti, lietuviai kaip liūtai 
kaujasi. Per ištisas kelias 
valandas žemė dreba nuo 
kanuolių šūvių audros. Vo­
kiečiai desperatiškai prieši­
nasi ir mėgina kontratakuo-

Uetuviai Tylos, Bet
Jie Narsūs Kovotojai

Sovietų Sąjungos ambasa­
dos Žinių Biuletinas Wa­
shingtone išspaudino 
straipsnį pavadintą “Lithu­
anians” (Lietuviai), parašy­
tą garsaus karinio kores­
pondento II. Ęrenburgo. Ja­
me skaitome:

Europos žemlapyje Lietu­
va tėra tik žalias taškas. 
Bet tas mažas kraštas turi 
didelę širdį.

Tai žaliaš'miškų ir ganyk­
lų kraštas. Jis turėjo tik ne­
daug fabrikų. Paprasti Lie­
tuvos miestai tartum snūdu­
riavo. Atrodė, kad visa did­
vyriška jos istorija tik pra­
eityje teliko.

Lietuviai yra tyli tauta,

tuvoj, toj žalioj ir tylioj ša­
lyj, atkakli laisvė nenusilen­
kė.

Lietuviškoji Raudonosios 
Armijos Divizija suvaidino 
didelį vaidmenį šią vasarą. 
Ji.atrėmė smūgį, kuomet vo­
kiečiai pradėjo ofensyvą 
prieš Kurską. Lietuviai ne­
praleido vokiečių. Jie tvirtai 
atsilaikė, o po kelių dienų 
jau patys vedė ofensyvą 
preš vokiečius. Daug karčių 
staigmenų susilaukė vokie­
čiai šią vasarą, ir Lietuviš­
koji Divizija buvo viena iš 
tų staigmenų.

Lietuvių Divizija Ištaškė 
Dvi Vokiečių Divizijas

Iš Ko Susidaro Lietuvių 
Divizija

Lietuvių Divizijoj yra 
valstiečių ir rašytojų,, dar­
bininkų ir mokytojų. Jos lei­
tenantas Kavoliūnas yra at­
letiškas vyras, su kūdikio 
šypsą ir su muziko siela. Jis 
mylėjo operą labiau, negu 
bet kurį kitą dalyką pasau­
lyje. Jis turėjo malonų bal- 

|.są ir svajojo: tapti daininin­
ku. Bet Hitleris suardė jo 
planus, ir Kavoliūnas tapo 
automatinių šaulių būrio ko- 
mąnduotojum prieš vokie­
čius. Jis su daina vedė savo 
kareivius į mūšį. Tiesa, ne 
visuomet jis dainavo tinka­
mą tokiam veiksmui dainą, 
bet melodiją iš kokios ope­
ros. Antra vertus, jis. meis­
triškai veikė automatiniu 
šautuvu. Apkasuose įvyko 
tiesioginis mūšis, šalto plie­
no įrankiais. Kavoliūnas sa­
vo ranka užmušė vieną vy-

įšakymus per telefoną. Pa­
galiau, suėmę jį vokiečiai 
stengėsi -išgauti žinių apie 
mūšų pozicijas. Jie kankino 
Jacenavičių, išsukinėjo jam 
rankas, pririšo ji prie me­
džio ir užkūrė ugnį po juom. 

i Bet lietuvis moka tylėti! Ja- 
cenavičius tylėjo, i ir Rusija 
neužmirš jo tylos J . i

Lietuviai nužygiavo 80 
mylių pirmyn į vakarus; iš­
laisvino 60 miestelių ir kai­
mų nuo vokiečių. ' '

Besigrumdami liukujį. Bri­
ansko, lietuviai užėmė ir vie­
ną rusų kaimą vardu Lietu­
va (Litva). “Tai Lietuva,” 
sakė kauniečiai. “Lietuva, 
Lietuva . . .” kartojo giliai 
susijaudirfę lietuviai kovū- 
nai.

RENGIASI AFILIUO'JET 
PRIE SOVIETŲ IR
BRITŲ UNIJŲ KOMITETO

į
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bet jų tyla geležinė; jie ty­
lūs, bet nepasiduoda. ‘'Tai 
atkaklūs žmonės,” skundžia­
si vokiečiai. Nepajungiami 
žmonės sakome mes apie 
lietuvius.

Veltui Hitleris ieškojo par­
sidavėlių Lietuvoje. Lietu­
viai moka pasakyti “ne.” 
Vokiečiai neseniai išsklaidė 
vadinamą Lietuvių Legijo- 

I ną. Net ši (maža) parsisam- 
džiusių už pinigus grupė pa­
sirodė vokiečiams nesuval­
doma. Dabar Hitleris jau ne­
turi lietuvių samdinių.

Lietuvos Universitetas už­
darytas. Jo studentai suki­
lo; jie atsisakė pripažinti vo­
kiečius “viršžmogiais.” Lie­

Pirm pat vokiečiams pra­
dedant ofensyvą, vienas lie­
tuvis pasirodė bailiu — juo­
da avis gali atsirasti bile 
šeimoj. Jis pasidavė vokie­
čiams. Vokiečių štabe jis sa­
kė, kad lietuviai nenorį ko­
vot ir, girdi, tuo jaus pasi­
duotų. Vokiečiai smogė ton 
fronto dalin, kurią laike Lie­
tuvių Divizija. Jie tikėjosi 
rast čia silpnąją vietą. Bet 
lietuviai, net nesusvyravo. 
Mūšyje jie ištaškė dvi vo-
kiečių divizijas. Tada vokie­
čiai nusprendė, kad tas lie­
tuvis perbėgėlis tiksliai juos 
apgavo; už tai naciai jį ir pa­
korė.

Vokiečių tankai dega Oriole.i mylių pribarstyti tokių de- lų. Gelžgalių Sovietų Sąjun- 
Juos padegė raudonarmie- gančių tankų, kanuolių, gai nereiks rankioti— jų pū­
čiai. Visi Jaukai per šimtus j sunkvežimių ir kitų pabūk- na visur.

ti mesdami mūšin savo tan­
kus Ferdinandus. Bet mūsų 
kovūnai su neapsakomu en­
tuziazmu nesulaikomai gru­
miasi pirmyn ir pirmyn. 
Kiekvienaąjžino. kad jis ko­
voja ne tik dėl! kaimo vadi­
namo Litife (Lietuva), bet 
dėl visos Lietuvos.

Praeina dar kelios valan­
das, ir telefonas mums pra­
neša, kad Litva jau išlais­
vinta nuo priešų.

Lai greičiau ateina valan-

resnįjį vokiečių leitenantą ir
7 Frieus. O jis kovėsi kuom 

pasitaikė — plienine sa- 
kepure, vokišku durklu 
rankinėmis granatomis, 
buvo sužeistas rankon 
kojon, apdegintas jam

veidas, bet vis tiek jis kovo- ,. . . , J I—y.o-
jo ir užmušė dar septymus zidentas Lombardo Toleda-

tik
vo 
ir
Jis 
ir

MEXICO CITY. — Lotynų 
Amerikos Darbininkų Kon­
federacija, a t s t ovaujantį 
virš LOdO.OOO darbininkų 
Lotynų Amerikoj, imasi už 
žygių afiliuoti'prie Sovietų- 
Britų unijų komiteto, kaip 

i nurodė konfederacijos pre-

priešus. Kilnūs buvo jo Įtū­
žimas.

Du lietuviai puskarinin­
kiai, Zolotas ir,Raguckas, 
jau mortiros sprogimo ap-

no.

Jis jau parašė laišką Bri- 
t—Sovietų unijų komitetui 
kas del afiiiacijos.

da, kada mes išgirsime links- Vezuvijus žiūrint iš Neapo- 
mą naujieną, jog mūsų Ta- lio. Vokiečiai veikiausiai, pa- 
rybinė Lietuva išlaisvinta! sižiūrėję į jį, geidžia, kad to­

svaiginti, užmušė daugiau 
kaip 20 vokiečių. Signalinin­
kas Jacenavičius, maudyda­
masis savo kraujuose, vis 
tiek perleido savo komandos

LIAUDIES BALSAS 
Yra

Visų Lietuvių Draugas

kie kalnai būtų aplink visą 
Vokietiją. Vezuvijus būtų 
gera vieta sumesti visus ag­

resorius, kuriuos Jungtinių 
Tautų teismas nuteis sunai­
kinti.

WINNIPEG, 
nesu joks korės 
prie /jokių orgf 
priklpūsau, bet 
rint ir tėmyjau 
lietuvių gyvenir. 
nizadijų veikim;; 
:visgi yra reikal; 
rašyti į spaudą 

• Kiek man yr- 
Wiiinipego liet 
jos turi ir k ur­
bei tie korespo 
žai ką parašo, 
jimų su jais at: 
praleidžia nerif. 
kad jų manymi 
kų aprašymai 
kenkti lietuvių

Kaip man ati 
jimas irgi niek' 
da, o priešingai 
pego lietuvių i 
pageidaujamą

A. LIEPSNOMS

Žemešaul
Žemė numetė sniego užvalkalą. U- 

peliūkščiais-sruveno drumstas vanduo. 
Viršum kaimo, apdengto drėgnu pava­
sario rūku, čireno vieversys.

AleksasĮ Valkūnas pažiūrėjo pro 
langą į paraudusį, sprogstantį beržą. 
Jo ranka, ėmusi šaukštu .sriubą, susto­
jo- r

—- Apsilaistei, kaip vaikas, —- pa­
stebėjo žmona;

— A, — krustelėjo Valkūnas ir vėl 
čmė valgyti. Tačiau gerklėje pajuto kar­
tulį ir padėjo šaukštą atgal,

— Kas yra, Aleksai, gal sergi? — 
susirūpino žmona.

Nežinai mano ligos! Žeme vis 
•rūpinuosi . . .

Nuo sausio mėnesio pradžios jo 
veide pagausėjo raukšlių, jis labiau su­
džiūvo ir išblyško. Į galvą įsimetė si­
dabriniai plaukeliai. Sielvartas sendi­
no Valkūną.

Sausio mėnesį savo troboje jis pa­
matė svetimas žemės atėjūną vokietį. 
Storą, nutukusio vokiečio liemenį ver­
žė policmeisterio milinė, perjuosta pla­
čiu diržu. Tačiau, nė diržas negalėjo pa­
slėpti ryškaus pilvo apvalumo. Vokie­
čiui kalbant, pasmakrėje judėjo kiauli­
de.

Vos atidaręs duris, vokietis puolė 
• prie spintų, lentypų, skrynių, krosnies. 

Bestebint jo sauvaliavimą, Alekso Val­
kūno-atmintyje atgimė 1918-tieji metai.

— Vachmistras atjoja! — praneš­
davo kaimynas kaimynui,; pastebėjęs 
Paulį šlihgerį. Vachmistras su įžiebtu 
degtukų išžiūrėdavo pakrosnius, beieš­
kodamas kiaušinių, išvartydavo patalą,

ua Keršto
išmėtydavo daiktus, kluone durklu iš­
badydavo šiaudus. Tačiau nieko nesu­
rasdavo. Sodiečiai mokėjo slėpti.

Svastikuotas vokietis įtūžo, trink­
telėjo kumščiu į stalą, ėmė keiktis.

— Kur kiaušiniai, sviestas, sūris? 
Donner Wetter!

— Suvalgėt 1918-ais metais, — at­
sakė .Valkūnas.

. Vokietis padėjo ant stalo portfelį. 
Ištraukęs iš jo pluoštą popierių, ėmė 
žiūrinėti.

— žemės gavai?
— Aštuonis ha. i

■ —, Bolševikas! — suriko okupan­
tas, ;

— Valstietis, — ■ ramiai atsakė į 
priekaištą Valkūnas.

Šioji sausio mėnesio diena giliai į- 
strigo Valkūno atmintin. Širdis jautė 
kažką negero ir tvino kerštu.

— Tegu pamėgina atimti žemę, — 
mąstė jis balsu, tegu, pamėgina arti ... 
Išsities ant kalnelio.

■— Daug nepjepėk! Pasieks paska­
las policiją — pražūsime,— susirūpinu­
si perspėjo žmona.

Valkūnas apsirengė; Atšilusi, pava­
sariu alsuojanti žemė šaukė į laukus, 
prie arklo. Bet jis stovėjo ties slenks­
čiu, nežinodamas kur eiti. ■

Prie valsčiaus raštinės sutratėjo 
ratai, subliovė avys, suspiegė kiaulės, 
sugageno žąsys, ’tfelkūnas žvilgterėjo 
atvykusiųjų link.

—: Atsirioglino utėliai, šimts kel­
mų. Antai, žiūrėk, — rodė, jis žmonį.i.

■ — Bus ašarų. . J
.— Vyrai neverks, — tarė . Valkū­

nas atidarydamas duris.

— Neitum geriau. Dar prikibs ko; 
nelaimę užtrauksi . , .

Valkūnas, buvo jau už durų. Ant 
raštinės laiptų stovėjo poriebis ponas su 
erelio žvaigždė prie, kepurės. Šūkauda­
mas ir mojuodamas jis davinėjo įsaky­
mus. Suvaryti valstiečiai nešė baldus,- 
drabužius, dėžes, varė gyvulius.

Pro debesis pasirodė saulė, tirpy­
dama sidabrinę rūko juostą. Tolumoje 
skraidė akiračiai. Valkūnas taip užsi­
žiūrėjo į pavasarėjančius tolius, jog vi­
sai nepastebėjo priešais save stovinčio 
senuko, kuris kalbino jį.

— Tu . . . nepyk ... — sumurmė-, 
jo Valkūnas, pagaliau atitraukęs žvilgs­
nį nuo kalnelio.

— Niekis, niekis, — šnibždėjo se­
nukas. — Štai vokiečiai žemę atima .. . 
viską atima . . . Vokiečių baronas at­
vyko ...

. — O mes atimsim jiems galvas, — 
užraudęs atsakė Valkūnas. — Plėšrųjį 
šunį reikia nudobti!

Jis ištraukė iš burnos pypkę, nusi­
spjovė ir grįžo į trobą.

■ . — o — o —
Buvo tamsi, gili naktis. Šitokios 

nakties Valkūnas ilgai laukė; kartais ir 
žvaigždės padeda priešui. Sulaukęs vi­
durnakčio jis pakilo ir, stengdamasis 
nepažadinti miegančios žmonos, išėjo 
valsčiaus raštines- link. Čia jis atidžiai 
apsidairė ir ėmę .klausytis, jis žinojo 
Čia apsinakvojus Vokiečius.

— Miega, pagalvojo jis, neišgirdęs 
jokio garso. Tris kartus žliugtelėjo iš 
butelio j sieną. Tamsoj pasklido aštrus 
žibalo, kvapas. Virpančiais iš susijau­
dinimo pirštais jis brūkštelėjo degtuką. 
Liepsna pliupsėdama šoko sienomis į 
pastogę.

. . Valkūnas spruko į laukus. .Kojos 
klimpo užtirpusio: sniego valkose, sme­
go į papliurusįJ arimą, Veidas apsipylė 
sodriu prakaitu.

•' t— Į mišką, į mišką! — mušė širdis.
Valtimi persikėlė j kitą Nemuno pu­

sę. Kepure nusišluostė prakaitą. Kop­
damas į kalną jis atsigręžė Į kaimą. 
Dangus žėravo nuo didžiulės gaisro pa­
švaistės. Liepsnojo visi valsčiaus pasta­
tai. Ugnies atošvaitose rūsčiai žvilgėjo 
Nemuno tėkmė.. Krantuose stūksančios 
trobelės įgavo nuostabų ryškumą.

Gale sodybos Aleksas Valkūnas aiš­
kiai įžiūrėjo nulaužtą gluosnio viršūnę, 
namų griuvėsius; panemunės kaimą ap­
šaudė vokiečiai.

Griuvo čerpių stogas. Didžiulė ug­
nies strėlė smigtelėjo į padangę.

— o —o—
Saulėtą gegužės rytą Valkūnas sto­

vėjo pamiškėje, atsirėmęs petimi į ber­
žą. Seniai bematyto, tolumoj dunksan­
čio kaimo reginys jį sujaudino.

— Užeiti... — galvojo jis, -— už­
eiti nors neilgam . ...

Valsčiaus pastatų vietoje juodavo 
didelė gaisravietė. Barono čia nebebu­
vo. Jis buvo priverstas pasitraukti to­
liau į galūkaimį, į pradžios mokyklos 
namus . . .

— Ir čia jis negyvens! — prisiekė 
širdies gelmėj Valkūnas.

Švietė skaidri, auksinė pavasario 
saulė. Žemė ruošėsi žydėti, gimdyti vai­
sių. Tokiu metu artojas traukia iš šiau­
dines pastogės arklą, kinko arklį, aria, 
sėja. ' .

Žemė, dėl kurios jis nuėjo pas „par­
tizanus, dėl kurios jis paėmė šautuvą, j 
kurią jis dairėsi iš po storo beržo šakų, 
atgimdė jo širdyje pereitų metų pavasa­
rio jausmus, džiaugsmą, meilę.

Tokią d ieną pernai jis are. Žmona 
atėjusi į naujai atrėžtą sklypą, linksmai 
šriękejp apie vargų pabaigą, apie užtik­
rintą šviesią rytdieną.

Dabar gi- — atimtas arklys, derlius; 
nuo vokiškų bombų žuvusi šeima. Val­
kūnas tvirčiau suspaudė šautuvą.

Už Nemuno gulėjo plačios lygumos, 
apdengtos žaliuojančios žolės kilimu. 
Žemė jau buvo pradėta arti. Valstietis 
visą laiką žiūrėjo ten, kur turėjo pasi­
rodyti naujas šeimininkas, atėjūnas. 
Bet nieko nebuvo matyti.

Jis priėjo arčiau prie vieškelio, čia, 
susipynusių, žydinčių ievų tankumyne, 
susirado sau patogią slėptuvę. Nutaikęs 
šautuvą į vieškeli ėmė laukti.

- Kai jis išėjo į mišką, žemė buvo pli­
ka. O dabar jis matė ją žydinčią purie­
nomis, apsikaišiusią žalumynais. Jis, vi­
są amžių išgyvenęs gamtos prieglobsty, 
niekad nesigrožėjo jos žavingumu..Vis­
kas buvo" paprasta, nepastebima. Bet 
šią minutę, jausdamas svaiginantį topo­
lio kvapą, jausdamas prie savo veido 
krūmokšnio šaltą, prisilietimą, žiūrėda­
mas į žemę pro praskėstas ievos šakas 
— jis staiga pastebėjo visą jos žavesį.

Ir-ji, ši, žemė, dabar buvo atimta. 
Kraujuoti atėjūnų batai trypė ir niekino 
te- ■ .. '

Skaudžid širdimi žiūrėjo jis į kai­
mą, į savo gryčią, į baltą kaminą.

Vieškelyje pasigirdo ratų tratčji- 
mas. Netrukus pasirodė ilga vežimų vir­
tinė. Arkliai sunkiai tempė grūdų, mai­
šais pakrautas vežėčias. Greta vežimų 
einą; vyrai tolydžio pliauškino botagais. 
Paskui visus, ant balto, gerai atgany­
to arklip, jojo rūstus ponas.

Valkūnas tuoj .pažino : tai buvo ba-: 
ronas'baisas Šmolingas. Barono sto­
rą figūrą dengė kariška uniforma. Ant 
rankoves, kaip juoda gyvatė, raitėsi 
svastika. Blizgėjo sagos. Prie šono kabo­
jo odinė, šviesi brauningo makštis.

Valkūnas aiškiai matė barono ūsus, 
išpurtusį senstelėjusį veidą, jis primer­
kė akį ir prispaudė gaiduką. Arklys pa­
šoko piestu..Baronas loštelėjo atgal, sū- 
sverdėjo įr kritų žemėn.

Žydinčios paslėpė žmogų su 
šautuvu.
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7 UetuviiĮ Kolonijoje

WINNIPEG., — Nors aš 
nesu joks korespondentas ir 
prie jokių organizacijų ne­
priklausau; bet iš šalies žiū­
rint ir i tėmyjatit. Winnipego 
lietuvių gyvenimą ir jų orga­
nizacijų veikimą, atrodo, kad 
visgi yra reikalas kai ką pa­
rašyti į spaudą.

Kiek man yra žinoma, tai 
Winnipego lietuvių draugi­
jos turi ir korespondentus; 
bet tie korespondentai ma­
žai ką parašo. Iš pasikalbė­
jimų su jais atrodo, kad jie < 
praleidžia neaprašę del. to, i 
kad jų manymų tokių daly-1 
kų aprašymas, galėtų pa- > 
kenkti lietuvių vienybei.

Kaip man atrodo, tai tylė­
jimas irgi nieko gera neduo-1 
da, o priešingai, veda Winni­
pego lietuvių koloniją j ne­
pageidaujamą pusę. Jeigu •

niekas nieko prieš tai nepa­
sakys, tai Winnipego lietu­
viai neteksime to gero var­
do, kurį per daugelį metų 
skyrė mums kitos lietuvių 
kolonijos.

Mah atrodo, kad pas mus 
įsigali negeistinas įprotis. Aš 
turiu mintyje leidimą laiko 
pas taip vadinamą "bečleri," 
kuris savo namą vadina lie­
tuvių kliubu. Aš turiu pa­
sakyti, kad tas kenkia Win- 

i nipego Lietuvių Kliubui ir 
mūsų visuomeniniam veiki- 

I mui,. nes nekurie draugai 
! pradeda tiesiog, gyventi te­
nai ir net susirinkimų ne­
paisyti. ' Tas yra daugeliui 
gerai žinoma. Kada to “kliu- 

1 bo” nebuvo, tai lietuvių pa­
rengimus, ir susirinkimus 
lankydavo veik visi lietuviai, 
ir gražiai laiką praleisdavo.

Dabar daugelis lietuvių pra- 
smirksta tame name,. užsi­
imdami visokiais lošimais, 
.gerdami dūmus.

Tas . bėčieris . taipgi sten­
giasi sukurstyti lietuvius 
prieš Winnipego Lietuvių 
Kliubą. Vieniems jis . sako, 
.kad tas kliubas fašistinis, o 
kitiems sako, kad tai komu­
nistinis, nors jis gerai žino, 
kad taip sakydamas meluo­
ja.

Kuomet lietuviai leidžia 
laikų tokioj .vietoj pamirš­
dami savo visuomeninius rei­
kalus, parengimus ir susi­
rinkimus, tai galima stačiai 
pasakyti, kad mūsų kolonija 
žengia atgal.

—o—
Kitas atsitikimas, 

vertas iškelti spaudoj, tai į- 
vykis SDKLSPD kuopos su­
sirinkime.

Pereitų SDKLSPD 7 kuo­
pos susirinkime kilo nema­
žas nemalonumas, kada 
svarstant ligonių reikalus 
buvo susidurta su asmeniu, 
kuris sulaužė konstitucijų

laike savo ligos ir paskui no­
rėjo gąuti pašalpą.

Jis buvo'Susižeidęs ranką 
ir koją. Jis reikalavo pašal­
pos už 4 savaites. Bet pirmi­
ninkas nurodė, kad pas jį y- 
ra informacijos, jog. jis . po 
savaitės laiko buvo patėmy- 
tas “kliube” lošiant pokerį, 
taipgi pulruimyje lošiant 
bolėmis ir net geriant svai­
ginamus gėrimus.

Už tai, kad draugija, pri­
silaikydama konstituci j o s, 
sulaikė, jam pašalpą, žmogus 
labai užpyko ir iš susirinki-

TMPOS ŽINIOS 
? IŠ HAMILTONO

‘HAMILTON. — Rugsėjo 
14 dieną, 7 valandą ryto, Ha­
miltono sanatorijoj mirė le- 
va Velykaitė. Negailestingo­
ji mirtis išplėšė Ievą iš mū­
sų tarpo sulaukusią vos 22 
metų amžiaus.

Laidotuvės atsibuvo rug­
sėjo 17 dieną, su liuteronų e- 
vangelikų apeigomis. Į lai­
dotuves susirinko nemažai

kuris

mo išėjo, pareiškęs, kad jis 
toj draugijoj daugiau nebus.

Į'ką organizacija pavirs­
tų, jeigu ji nesilaikytų savo 
įstatų ir mokėtų kam papuo­
la. Sergantiems nariams rei­
kia atminti, kad pašalpos 
mokamos tik tiems, kurie 
pildo konstituciją.

Vienas iš Bečlerių

vietos , gyventojų ir kitatau­
čių ir 20-čia automobilių pa- 

1 lydėjo Ievą į poilsio vietą 
ant kapų.

Velionė paliko dideliame 
nuliūdime savo tėvą Velykį 
ir 4 sesutes ir du brolius, Ka­
zį ir Viktorą, kurie tarnauja 
Kanados armijoj. Del tolumo 
jie negalėjo parvykti į sesu­
tės laidotuves.

LIAUDIES BALSAS
Rašo Tiktai Tiesą

Lai būna lengva jai . šios 
šalies žemelė.

—0—
Draugė Ona Pronskis gy-

dosi Malton sanatorijoj.j 

Rugsėjo 15 dieną pajutusi 
stiprų vidurių skausmą, ji iš­
važiavo į ligoninę.

Draugė Ona Pronskis pri­
klauso prie Sūnų ir Dukte­
rų Draugijos, tad draugai 
aplankykime ją. Nuo savęs 
linkiu draugei Onai greitai 
pasveikti,.

Draugė M. Prontskienė 
rugsėjo 14 dieną išvažiavo į 
General ligoninę, kur turės 
operaciją gerklėj.

Linkiu draugei lengvai ir 
greitai pergyventi operaciją 
ir pasveikti.

—o—
Rugsėjo 23 dieną du drau­

gai, St. Survila ir J. Saka­
las, išvyko į vakarų Kanadą 
ant harvesto darbų.

Abu draugai priklausė prie 
LLD ir buvo pažangus lietu­
viai. Linkiu draugam pasi­
sekimo darbe ir pabaigus 
laimingai sugrįžti į Hamil­
toną.

Rugsėjo 25 dieną draugus 
Lapienius aplankė “garnys” 
ir apdovanojo juos sūneliu.

Abu Lapieniai priklauso 
prie Sūnų ir Dukterų Drau­
gijos ir susipratę žmones.

Tėvams ir naujagimiui lin­
kiu daug sveikatos ir laimin­
gos ateities.

Hamiltonietis

Karališkoji Kanados policija 
įspėja visuomenę, kad Onta- 
rijoj yra platinami netikri 
pinigai — $10 ir $5 bankno­
tų pavidale. Dešimkės turin­
čios vieną,ar kitą netikrą pu­
sę, o penkines turinčios vie­
nodą serijos numerį, kuris 
parodomas šiame paveiksle.

Toronto 1
Naujienos

Laisvės
Diena

,1 : . "-. t '

Jau Švinta!
M ES VISI ESAME1 KANADIEČIAI — visi iki vie­

no — nežiūrint kur mes gimėm arba kur mūsų pro­

tėviai gyveno.
. • I .. ■ • ■ . •

I ■..

O dabar mūsų širdys plaka nauja viltimi. Mūs kana­

diečiai---- kartu su mūsų Sąjungininkais — jau ata­

kuoja — nešdami Pergalę vis arčiau ir arčiau. Išlais­

vinimas pavergtiį ir fiukartintų pasaulio žmonių 

ateis — rasa anksčiau, negu mes drįstame tikėtis. 

Taip, Laisvėj diena jau.švinta.

Mes, kurie esame namų fronte, žinome, kad už Laisvę 

reikia brangiai užmokėti. Bet tie iš mūs, kurie nesame

RENKITĖS PIRKTI PERGALĖS BONUS

•> ginkluotose jėgose, esame prašomi tiktai paskolinti 

savo dolerius, kad jie galėti? priartinti Pargalėš dieną.

Neužilgo kreipsis pas mus Pergalės Paskolos parda­

vinėtojas, Su mielu noru mes laukiame tokios progos 

vėl pirkti mūsų Kanados šėrą. Tame nėra jokie pasi­

aukojimo —■ nes tie doleriai sttgrįš, su palūkanomis. 

Su tais doleriais mes galėsime įsigyti daugelį gerų da- 

lykų pokariniame pasaulyje.

Taip, mes surasime būdą nusipirkti tiek pat Pergalės 

Bonų, įtiek mes pirkome pereitu kartą — ir dar dau­

giau. I

Ruošiasi Dideliam 
Pažmoriiui ir 
Kilniam Tikslui

MONTREAL. — Raudo­
nojo'Kryžiaus. Lietuvių Mo­
terų ratelis ruošiasi prie pir­
mo šiame sezone parengimo,! 
tikslu sukelti finansų del nu- Į 
pirkimo dovanų Kanados lie­
tuviams kareiviams ir lietu­
viams kareiviams esantiems 
Raudonojoj Armijoj, kurie 
taip-didvyriškai kovoja;-kad 
išlaisvinus mūsų gimtąjį 
kraštą — Lietuvą iš dvide­
šimto amžiaus barbarų —r 
Vokiškojo fašizmo.

Išskyrus mūsų tautos iš­
gamas, šiandien, kiekvienas 
doras lietuvis-gerbia ir bran­
gina ’ tuos mūsų tautos ge­
riausius sūnus, kurie taip 
ryžtingai kovoja už mūsų tė­
vynės ir visų žmonių reika­
lus. Kanados lietuviai taip 
lygiai brangina ir įvertina 
tuos. lietuvius karius, kurie 
randasi Kanados armijoj, iš. 
kurių didelis skaičius šiuo 
laiku randasi kovos lauke 
užjūryje, o keliatas iš jų yra 
paaukoję savo brangiausią 
turtą — gyvybę, kad apsau­
gojus demokratiją nuo nuož­
miausio pasaulio priešo — 
fašizmo! Todėl visai neten­
ka abejoti, kad ir šios kolo­
nijos lietuviai, kaip moraliai, 
taip lygiai ir materialiai, pa­
rems šį kilnų užsibrėžimą — 
parengimą, skaitlingai į jį 
atsilankydami.

Šiam parengimui suruošti

Šokiai Puikiai
Nusisekė

Pereitą . šeštadienį buvo 
pirmi šiam sezone šokiai lie­
tuvių salėj. Jie buvo su vai­
siais. šokiai, puikiai nusise­
kė, nes publikos buvo gana 
daug. Atliko nemažai pelno 
draugijai. l

Gėlės, kurios puošė svetai­
nę laike šokių, buvo gautos 
veltui: jas paaukavo drau­
gė Krikščiūnienė,. westonie- 
tė. Jai tenka didelis ačiū.

Be to, reikia padėkoti 
„draugei JŠalinkevičien'ei, kuri 
paaukavo besketę gražių o- 
buolių minimam baliui. .

Parengimų Komisija

Dirbdama Mokinasi

Draugų Indriųlenų duktė 
atvyko iš Tillsonburgo, Ont., 
ir . pradėjo dirbti šokoladų 
fabrike. Atliekamu nuo dar­
bo laiku ji lanko aukštesnę 
mokyklą — business college.

Tai pavyzdis;. kaip datbo 
žmonių vaikams tenka sun’- 
kįai siekti mokslą.

Pažįstamas

išrinktas komitetas iš labai 
prityrusių šeimininkių, ku­
rios svečius tikrai neapvils 
savo vaišėmis. Šis pažmonys 
Įvyks spalio 16 dieną, (šeš­
tadienį),. Rozmontiečių salė­
je — 5287 — 3rd Avė. Pra­
džia 8 v. v.

Visi šios kolonijos lietu­
viai turėtų jau iš kalno ruoš­
tis ir kitus kviesti dalyvauti 
šiame parengime.

K.

NATIONAL WAR FINANCE COMMITTEE
. 5-30

Perimant orlaivius, pastaty­
tus del “Tarybų Lietuvos” 
eskadrilės, oro jėgų pulko 
komandieriaus pagelbinin- 
kas Tarybų Lietuvos atsto­
vams pasakė: “Mes prižada­
me jums, mūsų broliai, kad

Lietuva vėl bus laisva, links­
ma ir tarybinė. Mes prižada­
me jums, kad mes būsime 
pirmutiniai nusileisti į išlais­
vinto Kauno acrodrąmą.” 
Čia matote jį kalbant į Lie­
tuvos atstovus.



ft

Puslapis 6

Pranešimai,'
Montreal Que.1
Aldiečių Domei

Pranešame ir užkviečikme 
•visus LLD 137 kp. narius .ir 
simpatikus atsilankyti j šau­
kiamą šios kuopos mėnesinį 
susirinkimą, kuris. Įvyks šį 
penktadienį, t. y. 1 d. spalio, 
8 v. v,, 01234 Charlevoix St. 
Nariai, kurie dar neatliko­
te savo organizacines parei- 

: gas, neųžsimokėjote duok­
les, nepamirškite, kad metai 
jau baigiasi. Jūs gavote šių 
metų knygą ir “Šviesos” tris 
numerius, atminkite, kad tas .. ■ •?' • ,1 •
centrui veltui nęatsėjo — pa- 
sistšnkite atsilyginti.. KuHe 
dar negavote šių metų kny­
gos, būkite susirinkime ir 
galėsite gauti. , ” i

Kuopos Valdyta

Toronto, On!.
Bangos Choro Narių žiniai

Draugės ir draugai choris­
tai? Sulig Bangos choro na­
rių nutarimo, choro pamo­
kos įvyks ketvirtadieniais, 
pradedant su, šiuo ketvirtą- 
dieniu,’ tai yra, rugsėjo 30

Visi choristai prašomi at­
silankyti ii laiku, kad dar­
bas nesitnikdytų.

J. Berškys
Choro Pirmininkas

LIAUDIES BALSAS Nr. 625

St., bus labai įdomūs šokiai. 
Kviečiami ir Toronto lietu­
viai dalyvauti.

Apart visko, gražuolių 
konteste dalyvaus ir lietuvių 
kandidatė — A Sarapaitė, 

., Komitetas

Užkandis su Kava

Spalio 3 dieną, 8 v. v., lie­
tuvių salėj yra rengiamas 
užkandis su kava. Be to, dai­
nuos garsi Sovietų Sąjungos 
dainininkė.

Vakaro tikslas — sukelti 
finansų Kanados lietuvių ka­
rių pasveikinimui su kalčdi- 

Inėm šventėm ir Sovietų Są­
jungos lietuviams kovoto­
jams.

Visi kviečiami dalyvauti.
Rengėjas ’

Oeihi, Ont
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų KLSPD. 
6-tos kuopos narių, mėnesi­
nis susirinkimas įvyks spa­
lio (Gctober) 8-čią dieną, 
sekmadienį, 2 vai. po pietų, 
Stoddard Hotely, Delhi, Ont.

■ Visus narius ir nares kvie­
čiame atsilankyti skaitlingai. 
Bus renkama Centro Pildo­
mojo Komiteto Valdyba 
,184-1 ir 1945 metams. Taip­
gi bus aptariami kuopos da­
lykai ir užsimokėjimas na­
rinių duoklių.

Prašome nesivėluoti.
Kuopos Valdj ba

Puikūs šokiai ,

Dąrbo-Progrcsyvių Parti­
jos šokiai spalio 1 dieną, tai 
yra šį penktadienį. Colum- . 
bus Hali. 582 Shcrbourne

Aukos Torontiečiy 
ta Palaikiai

< •". . i

Sūnų ir Duktei’ų K. L. S.- P. D. Pirma Kuopa

Bengia

ŠOKIUS
SU LAIMĖJIMAIS

ŠEŠTADIENĮ,. SPALIO (OCTOBER) ■ 2

Nuosavoje Salėje

WO CLAREMONT SI
B šokiai Vyks Prie Smagios Muzikos

KVIEČIAME VISUS IR VISAS

Pradžia 8 v. v.

Ž

g

Rengėjai >

HOSIŠ TORONTO
LIETOW PWMGES

.5 ūsu

Daro Jus Senesniu,
: Negu Jūs Esate 

Bet;Galima Sugrąžinti 
NATŪRALIA SPALVĄ

Tai Nėra Joki 
Dažai, Nekenkia Galvai

Ir Gąrlienonrs
Garaiituojam

Jei Negelbės, Pinigus
Sugrąžinsini

TIK $1.0(1 UŽ BUTELĮ
‘ Pristatėm į Namus 1

Po Visą. Kanadą 
Goldenberg Gray Hitir

Restorer-Expert

932 Dundas M.
. TORONTO
Tel. TR. 1711

TORONTO — Pastaruoju 
laiku gauta daugiau aukų 
del lietuvių namo, 
sekančiai:

.Mažeikiai
J. Malięh :
P. Mikšionis

s J. Petravičius
J. Valūnas
J. Kriaučiūnas
A. Antanavičius
Pr. Jokūbaitis

. Viso

Be to, draugas Vyner au­
kavo matrąsą ir draugai 
Dau jotai paskolino lovą de! 
salės prižiūrėtojo.

Ačiū visiems.
, Namo Komisija:

J, Linarta
S. Žostautas 
¥, Jusaitis

Aukavo

$10.00 
10.00 .

7.50
2.50
2.00
2.00
1.00
1.00

$36.00

Užuojautos žodis

S’ ■

į S g
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y ■ AKIŲ SPECIALISTAS ' | 
y Egzaminuoja akis, ištiria g

• akiiį nervus, nuo kurių pa- g
! f eina nervuotumas ir gal- 75

• vos skaudėjimas.. Pritaiko g 
g akinius. - 1
&. 471) College W-, Toęonlą |

Telefonas: KA, 3!B4 5
t' -

Darbo-Progresyvių 
Partijos Lietuvių 
Skyrius Auga

Pereitą sekmadienį įvyko 
Darbo-Progresyyių Partijos 
lietuvių skyriaus valdybos 
susirinkimas n p diskusavi- 
uiui bėgamųjų reikalų. Su­
sirinkime paaiškėjq,,--knd 
skyrius turi virš '70 narių 
ant sąrašo-ir kad dar daug 
aplikacijų randasi pas na­
rius. Skyriaus sekretorius 
draugas Gavėnas? pareiškė, 
kad greitu laiku skyrius pa­
sieks 100 narių.

Ant valdybos susirinkimo 
,buvo priduota 17 aplikacijų. 
Daugiausia pridavė draugė 
Murauskiene. Matukienė ir 
Bimbienč taipgi gražiai pa­
sidarbavo.

Skyriaus nariai dabar 
smarkiai dirba del šokių, ku­
riuos rengia Darbo-Progre- 
Syvių Partija Columbus Hali 
salėj, penktadienio vakare. 
Lietuviai stato draugę Aldo­
ną Sarapaitę kaip kandida­
tę j šokių žvaigždę. Visa ei­
lė draugų ir draugių pasiry­
žo dirbti, kad lietuvių kan­
didatė laimėtų. Balsai ren­
kami iškahio ir visi toron- 
tiečiai prašomi stoti talkon, 
kad lietuvių kandidatė lai­
mėtų.

HAMILTON. — Draugę 
N. Ivanauskienę ištiko ne­
laimė. Langus valant smar­
kiai susižeidė kairiąją ranką, 
kad net ligoninę prisiėjo pa­
siekti. Perrišant, žaizda su-' 
siūta 6 stičiais.

Linkiu draugei kuo grei­
čiausiai pasveikti.

Reporteris

Palaikykit tuos biznierius., 
“ kurie skelbiasi ” '

LIAUDIES BALSE

$Te1.: VA.5370 c. j

I Harry R, Ranks Company
f GRABORIUS
j Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 

įskaitant Hamilton ir Whitby
$ Laidotuves net $55.00 pigumo

^455-457 QUEEN ST- W. TORONTO:

D L J. MINDĖS
I IZIKAS IR CHIRURGAS

Daro operacijas ir gydo įvairias ligas, įskaitant 
odos ligas, olceri, venas ir astmą. Turi modemiš­

kas Electro-Therapy mašinas.
597 COLLEGE ST. — TORONTO :

Tel.. ME. 5090

. Reporteris

Paaiškėjo, Kad Taryba 
Susideda iš Trijų
Šeimynų ir 2 Bečleriij

Rugsėjo 19 d. įvyko toron- 
tieeių tarybininkų šauktas 
“masinis” mitingas, kuriame 
“ponia” Užemeckiene išdavė 
raportą iš tarybininkų ker­
mošiaus Pitsburgę. Mitinge 
buvo apie 40. asmenų, bet ir 
tas mažas susirinkimėlis vir-. 
to Babilonijos bokšto staty­
tojais.

Atsisėdęs tarp savo pažįs­
tamų pradėjau dairytis ir 
tuo. tarpu tarybos pirminin­
kas Kairys atidarė mitingą 

. ir pasakė, kad “ponia” Bat- 
fkTėne" perskaitys protokolą. 

Ta nmlnlznln n Irnd

rių. Kitaip sakant, viena val­
dyba.

Po to pirmininkas persta­
tė ‘‘ponią’’ Užemeckienę iš- ! 
duoti pranešimą iš suvažia­
vimo. Ji perskaitė vieną ki­
tą laišką, paskui iš vieno 
laikraščio, iš kito.. Publika 
pradėjo juoktis, kad Užmec- 
kiėnė duoda raportą skai­
tydama korespondencijas iš 
laikraščių.. žmonės, kurie 
skaito tarybininkų laikraš­
čius, visus tuos ašarojimus i 
prieš Sovietų Sąjungą jau ži- i 
nojo. Tai tie patys išmislai, 
apie kuriuos, jie tauškia se­
nai.

Kada Užemęekienė savo 
“raportą” perskaitė, paklau- ’ 
sirnų statyti nedavė, tik at­
sišaukė, kad susirinkimas 
nutartų sumokėti Užemec- 
kienei $2(1.00, kuriuos ji iš­
leido ant kęįionės. Po to .SLA 
kuopos narys Monkus. pa­
klausė Užemeckienės, kokie 
vėjai rinko ją važiuoti" į 
Pitsburgą, ■ kadangi nebuvo 
jokio susirinkimo, nebuvo 
nieko atsiklausta, ar sutin­
ka, kad ji važiuotų, ir kas ją 
įgaliavo kalbėti Toronto lie­
tuvių vardu?

Tarybos pirmininkas Kai­
rys užsigavo ir pastebėjo, 
kad jeigu susirinkimas ne­
nori mokėti, tai’ taryba už­
mokės, Jokubynas, tačiau, 
pasirodė gudresnis ir atsi­
stojęs vėl pradėjo maldauti, 
kad susirinkimas padengtų 
jos kelionės išlaidas. Girdi, 
suvažiavime buvę katalikų 
redaktorius. Sandaros re­
daktorius ir Naujienų re­
daktorius, kunigų ir kitų 
aukštų asmenų, visi pasibu­
čiavę, o čia nenorima nei ke-. 
lionės išlaidas padengti.

Atsakydamas Monkui, Jo­
kubynas pastebėjo, kad 
draugijos negalėjusios žino­
ti apie delegatės rinkimą, 
nes jie nenorėję jokių drau- 

■ gijų atstovą turėti tarybo­
je, nes jų skirtingos nuomo-

nes.
Po to tarybos sekretorė 

Batkienė perskaitė tarybos 
sąstatą. Pasirodė, kad ,į ta­
rybą įeina Batkienė, Uže- 
meckienė, Jokubynų šeimy­
na ir Kairys su Augučiu. Tai 
ir viskas.

Po sąstato perskaitymo 
pamačiau bent dešimtį pa­
keltų rankų, balso prašant. 
Balsą gauna Martmonis. Jis. 
sako, kad dabar jau aišku, 
kas ta taryba yra ir kad ji 
neturi teisės vadintis taryba 
ir kalbėti visą Toronto lie­
tuvių vardu ir siųsti delega­
tus. Girdi, taryba susideda 
iš trijų šeimynų ir dviejų pa­
vienių, jokio susirinkimo ar 
draugijų neužtvirtintų. Pub­
lika pradėjo skaniai juoktis. 
Jis pasiūlė tarybai persior­
ganizuoti ir prisidėti prie A- 
merikos Lietuvių Tarybos.

Po to tarybininkai "kad su­
judo. Girdi, jie nenorį prigu­
lėti prie Amerikos Lietuvių 
Tarybos, nes jie turį centrą 
Montreale. Mat tas “cent- 

iras” Montreale ir jo “sky- 
j rius” Toronte yra smetoni­
nės tarybos šalininkai.

Gauna balsą vienas dzū­
kas, ktiris išvanoja tarybi- 

i ninkus dzūkiškais žodžiais, 
i Tarybininkai nebenori duoti 
balso kitiems, bet šiaip taip 
gauna balsą Margele, kurs 
vadiną juos smetonininkais, 
nenorinčiais vienybės ir de­
mokratijos.

Po Margelio atsistoja Bal­
čiūnas, katalikų veikėjas. Jis 
taipgi duoda tarybininkams 
velnių, o labiausiai pimiinin- 

| kui, kad jis elgiasi kaip koks 
diktatorius ir neduoda žmo­
nėms balso. Sako, : kamgi 
šaukėt mitingą, jei masių bi- 

I jote.
Po to tarybininkai skelbia, 

kad daugiau balso niekam 
neduos. Girdi, gausią tik tie. 
kurie skaito Nepriklausom:! 
Lietuvą, leidžiamą Aukštai- 
tės, Montreale. Kyla aririidc- 
riš, žmonės pyksta. .Atsisto­
ja Indreiienė ir sako, kad ji 
sumokėjus tam laikraščiui 
už du metu, o jau penktas j! 
mėnuo, kaip negaunanti laik­
raščio. Kaip bus su ja? Ar 
ir ji neturės teisės kalbėti? 
Iš publikos atsiliepė, kad ki­
ti negauna jau trečias mė­
nuo. Kiti sako, kad pirminin­
kui sumokėję už prenumėra- 
tą, bet laikraščio negauną 
trečias mėnuo. Treti pradėjo 
aiškinti, kad laikraštis su­
stojo, o Aukštaitč išvykusi 
ant fartnos sveikatos taisyti. 
Laikraščio niekas neleidžiąs, 
nes nėra pinigų. Vienas pa­
sigiria, kad atvažiavęs iš 
Montrealo ir žinąs, kad 
Aukštaitč tikrai atsisakė 
nuo laikraščio redagavimo ir 
išvažiavo ant farmos. -

Tarybininkarhs’toks Indre- 
lienės išsižiojimas nepatiko 
ir jie iškeltojo ją, pareikšda- 
mi, kad ji komunistė ir kad 
po'jos skvernu palindę ko­
munistai ir jie pioją jai ran­
komis, nes ji kalbanti už 
juos. Indreiienė atsistoja ir 
pakelia skvernus, iškrato 
juos ir sako: “Žiūrėkit, nei

vieno nėra. Aš kalbu už tei- i 
šybę.” . - >

Atsistoja Jokubynas ir sa­
ko, kad taryba atstovų iš 
draugijų nepriims: Girdi, so­
cialistai visuomet priešingi 
tarybai ir. Lietuvos nepri­
klausomybei.

Atsistoja viena moteris ir 
protestuoja prieš Jokubyno 
pareiškimą. Atsistoja kitas 
žmogelis (rodos Novogroc- 
kas) ir sako, kad išsėdėjo 
visą mitingą ir negali gauti 
balso. Tarybininkai pradėjo 
šaukti, kad jis negali kalbė­
ti. Tarybininkai iš trijų šei-

nauja uniforma.
Vaikučių choro žvaigždės 

mokytoja draugė Linartaiiė 
parinko veikalėlį — Nežu­
dyk — del kalėdinio paren­
gimo. Veikaliuką vaidins 
vien vaikučiai.

Atrodo, kad berniukų ma­
žokai buvo. Pageidautina, 
kiįd kitą kartą ateitų, dau-. 
gitu berniukų.

Linartaitč pranešė,. kad 
■pamokos’bus laikomos sek­
madieniais, ■ 10.30 vai. ryto. 
Ateinantį sekmadienį bus 
pirmos pamokos, lietuvių 

'svetainėj.j Visi choristai ir

I
Vl. j. U-l. j 1 JVru 20 LL1JU OVl- J-| ■ — ---------------------*•

mynų ir dviejų pavienių ko-, choristės prašomi atsilanky- 
TW£t*l£ir» l-wnii tl lY" Ifl.ilciJ.jomis pradėjo trypti. Novo- ti ir, laikų, 

grockas sustoja kalbėjęs it 
išėjo. Paskui jį išėjo ir kiti.
Pasiliko tik keletas.

Tokie tai torontiečių ta­
rybininkai ir. tiek jų tėra.

Svečias iš Albertos

cho.

žvaigždės Choras 
Turėjo Suėjimą

Jaunuolių žvaigždės 
ras turėjo pirmą savo suėji-,
mą sutvarkymui savo darbo 
sezonui. Suėjimas buvo ga­
na skaitlingas. Buvo ir tiau- 
jų, kurie prisidėjo prie cho-1 
ro. Pradžia buvo gana entu­
ziastiška ir galima tikėtis, 
kad ir darbas eis sėkmingai.

Po susitvarkymo, jauni i

rią suruošė draugės Račie­
nė, Rukienė, Sasnauskaitė.. •

Draugas Mikšys paaukojo 
medžiagą del.mergaičių kos­
tiumų. Mikšiui už tai didelis 
ačiū. Komitetas tikisi, kad 
motinos, kuries gali siūti, 
pasiūs joms kostiumėlius. 
Pirmame koncerte choristės 
bus apsirengusios gražia

TN. F}„ 9659 Cyv. DO. 5917 
Advokatas

Js II RosenfeMas
Ką’.ba Lietuviškai

Atlieku visus teismų patar­
navimus, parūpinu piliety­
bės dokumentus, įgalioji­

mus. ir.orgičhis ir kt.
SL James St E. Kaxnb 28 
MONTREAL, QUE.

S. Karvelis

Apsivedė Carall Duktė

Pereitą savaitę dukters 
vestuvėms j Torontą atvyko . 
winnipegietis drąugas 'j. 
Carall. Vestuvėse dalyvavo 
jo sūnus iš Sudburio,.Ont., ir 
duktė iš Jungtinių Valstijų.

Duktė, kuri'apsivedė, dir­
bo ir gyveno Toręntc.

Linkiu jaunavedžiams lai­
mingo gyvenimo.

Reporteris

‘.Skaitykit ir ITalmkit ..
LIAIIDIES BĄLfi.V

if. Amtelia i>r. (ialniii, M. ii. 
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Odų, Kraujo. Vi-nci
Ligų Specialistas

51 Sherbrooke Si
Man l i eti i

Ofiso valandos
1 v, iki 3 v. 
nuo 6 v. iki 8 v

Tel. LA.

usa*

East

ir

Tel. HA. S177

Dr, 10. Villew
Venerinių Ligų Spęcialbtas

Gydo siphilį, gonorcą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: I iki 9 v.y.
1107 ST. • DENIS STREET 

MONTREAL. QUE. , 
Netoli Dorchester St.

Tel.: CResecnt 4334 .

DR. DORA fiORDOH
DANTŲ GYDYTOJA 

Kalba Lietuviškai ,
Valandos: l&r-12 vai. ryto, 2—b vai. p.p. ir 7-

5136 PARK AVE, - ■—■— MONTREAL, QUE.

■

Valandos; 4—5 po piet 
Ir sulyg susitarimo

Tel.: DO. 1000
no. ::500

Oaktaras MmieiK
Chirurgas Specialistas !

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gyriau Įvairias Ilgus. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

' Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST , MONTREAL, QUE.

Iš protokolo paaiškėjo, kad 
suėję trys šeimynos ir du' 
pavieniai nutarė paskelbti 
per spaudą, kad jie sutveria 
tarybą. Taryba neturi jokių 
organizacijų nei pavienių na- 
tacnaBanw^ .. .............

MEMBERS!
You are requested .to at­

tend an Election Meeting at 
160 Claremont St., on Sun­
day, October 3,1943.

A new executive will be 
elected and the future of 
your club depends on your 
vote.

All members will receive, 
invitations and those who 
do not attend will be fined. 
Non-members are cordially 
invited to attend.

Time — 1 p. m. .
.’ - ■’ ■ - The Oommatte

higykit Save Kamos
MRSIDUODA ĮVAIRŪS NAMAS, 

. SU GEROMIS IEIGOMIS *

2 fbty duplex, nauji, nuo $6,200 aukštyn
3 ftatii nuo $6,800 aukštyn
4 fialų duplex nuo $9,800 aukštyn
4 • fintų duplex, nauji, moderniški, nuo $11,30®

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mes esame properčių ekspertai

SEED'S RENTING SERVICE RED'D
4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: YOrk 4'449

Mr. R, Bennett, Manager

Tel.: LA. IMI -

Oaktaras H. R«felf as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—4 vai po plat, 7—8 vai. vak. Ir suij'g susitarimo

4539 PARK AVE, MONTREAL, QUE.

? Br. Roman hiewski ! i? 1
g Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse Ir '

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L'gų Ir Akušerijos 
| 3537 PARE ATE. Tel. HA. 7623 MONTREAL ; 
B Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pietų
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